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I. Examiner.

1. Afgangsexamen 1886. I Overensstemmelse med 
det af Ministeriet meddelte Skema foretoges de skriftlige 
Prøver den 16de, 17de og 18de Juni. Den mundtlige 
Del af Examen afholdtes efter det af Undervisnings
inspektionens Formand, Professor, Dr. phil. A. Steen med
delte Skema i Tiden fra 25de Juni til 10de Juli.

Opgaverne til de skriftlige Prøver vare følgende:

a) fælles:

1. Udarbejdelse i Modersmaalet I (fri Opgave):
Den almindelige Værnepligts Betydning.

2. Udarbejdelse i Modersmaalet II (bunden Opgave):
Hvad giver Christian den andens Regjering særlig Betydning 

i Nordens Historie?

b) særlige for den sproglig-historiske 
E etning:

1. Fransk Stil.
Alle kjende den Periode af den franske Revolution, som 

man kalder Rædselsperioden. Den Lov, der saa at sige blev 
Rædselsperiodens Grundlov, var Loven af 17de September
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1793, den saakaldte Lov om de mistænkte: alle, der vare 
mistænkte for hvad man kaldte „Uborgerlighed11, skulde 
ufortøvet arresteres. Fra dette Øjeblik af hørte Arrestationerne 
paa en Maade til Dagens Orden. Under disse Omstændigheder 
maatte Fængslerne snart ikke mere være tilstrækkelige. Der 
var mere end tredive saadanne under denne Frihedsæra, og man 
vilde have behøvet endnu tre Gange saa mange, for at de 
fængslede der kunde have den nødvendige Plads. Klostre, 
Kaserner, private Huse, selv Paladser bleve forvandlede til 
Fængsler. De, der boede i disse nyindrettede Fængsler, give 
et Billede, der ikke har noget synderlig skrækkeligt, af det Liv, 
som de førte der i de første Tider. Ved at offentliggjøre Loven 
om de mistænkte -- siger en Forfatter i Dagbogen om sit Fæng
sel — sørgede man for at udsprede blandt Publikum, at de Per
soner, hvis Indespærring det offentlige Vel krævede, vilde blive 
behandlede med alle mulige Hensyn, og at deres Slægtninge og 
Venner frit vilde kunne besøge dem. De nød virkelig denne 
Frihed i de første Dage af deres Arrest, og enhver forsøgte, 
sikker paa at han ikke havde gjort sig skyldig i nogen lovstridig 
Handling, at glemme Tyranniet og Tyrannerne for at søge For
nøjelsen endog i Revolutionens Fængsler. Man spillede [alle 
Slags Spil, musicerede og levede højt, saa vidt som det var 
muligt; enhver indrettede sig kort sagt saaledes. at der blev den 
mindst mulige Tid tilovers for ham til at tænke over den sørge
lige Stilling, hvori han var bragt.

Tallene skrives helt ud med Bogstaver. Grundlov — 
charte. den saakaldte — dit, e. mistænkt — suspect. 
Uborgerlighed — incivisme. høre til — étre å. give — 
faire. Arrest — détention. leve højt — faire bonne chere. 
bringe — réduire.

2. Oversættelse fra Latin.

Multi inveniuntur, qui ignem inferant urbibus, <pui ea, 
quae per aliquot aetates tuta fuerant, prosternant, qui 
aequum arcibus aggerem attollant et muros in miram alti- 
tudinem eductos arietibus et machinis quatiant; multi sunt, 
qui ante se agant agmina et tergis hostium instent et ad 
ultimum mare perfusi caede gentium veniant. Sed hi quo- 



que, ut vincercnt hostem, antea ipsi cupiditate victi sunt: 
nemo illis venientibus restitit, sed ne ipsi quidem ambition! 
crudelitatique restiterant; tune, cum agere alios visi sunt, 
ipsi agebantur. Agebat Alexandrum furiosum aliena vastandi 
studium et ad ignota mittebat; an tu putas sanum, qui a 
Graeciae piimum cladibus, in qua eruditus est, incipit? qui, 
quod cuique optimum est, eripit, Spartam servire jubet, 
Athenas tacere? Non contentus tot civitatium strage, quas 
aut vicerat Philippus aut emerat, alias alio loco projicit et 
toto orbe arma circumfert; nec subsistit usquam lassa ejus 
erudelitas, immanium ferarum modo, quae plus, quam postulat 
farnes, mordent. Jam in unum regnum multa regna con- 
jecit; jam Graeci Persaeque eundem timent; jam etiam a 
Darei imperio liberae gentes jugum ejus accipiunt: it tamen 
ultra terrae finem, Oceanum temptat, ipsi naturae vim parat. 
Ne Gnaeo quidem Pompejo externa ac domestica bella 
virtus aut ratio suadebat, sed insanus amor magnitudinis 
falsae; quid illum circa omnes orbis terrarum angulos traxit, 
nisi infinita cupido crescendi, cum sibi uni parum magnus 
videretur? Quid C. Caesarem in bella, sibi pariter ac rei 
publicae fatalia, imn.isit? nonne ambitio et immodica supra 
eeteros eminendi cupiditas? Unum ante se ferre non potuit, 
cum res publica supra se simul illum et Pompejum ferret. 
Quid? tu C. Marium, cum Jugurtham per Africae deserta 
sequeretur, cum Teutonos Cimbrosque concideret, tot peri- 
cula putas oppetisse virtutis jussu? Marius exercitus, Marium 
ambitio ducebat!

c) særlige for den mathematisk-natur
videnskab elige Retning:

1. Beregningsopgave.

Et sexkantet Areal MNPQRS paa 75 Tdr. Land deles af 
Diagonalen MQ = 1200 Alen i to lige store Stykker. Man véd 
desuden, at Siderne MN og MS ere lige store, hver lig 860 
Alen, at Diagonalerne MP og MR ere 1140 Alen hver, samt at 
L_ MQP = L- MQR = 69° 20', men Trekanterne MQP og MQR 
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ere dog ikke kongruente. Hvor store ere Vinklerne QMN og 
QMS?

1 Td. Land = 14000 Kvadratalen.

2. Arithmetik.

1. En Differensrække paa xp Led har til første Led 
xp + 1 4- xp + 1 og Summen x2p-H. Find Differensen og 
sidste Led.

Vis dernæst, hvorledes enhver Potens af et helt Tal med 
ulige Exponent kan udtrykkes ved en Sum af flere paa hinanden 
følgende ulige Tal.

5
Paa hvilken Maade kan man ad denne Vej opløse 55 i en 

Sum af paa hinanden følgende, ulige Tal, og hvor mange Led 
findes der i hver af de saaledes dannede Summer?

2. En Mand sætter i n paa hinanden følgende Terminer 
samme Sum ud paa Rente og Rentes Rente, men hæver i hver 
af de næste n Terminer den samme Sum. Hvor meget har 
Manden tilbage af sin Kapital umiddelbart efter den sidste 
Hævning?

Hvor stor maa n være, naar denne Rest er p Gange den 
oprindelig udsatte Sum?

Ex. p = 13, Renten 5 pro Cent.

3. Projektionstegning.

En ret Keglestub (ret afkortet Kegle) staar paa den vand
rette Billedplan (Projektionsplan); dens Højde er halvanden Gang
Grundfladens Radius og dens øverste Endeflades Radius det halve 
af den sidstnævnte. I Centrum af Keglestubbens øverste Ende
flade hviler en Kugle med samme Radius, som Keglestubbens 
Grundflade har. Konstruer en Plan, som tangerer Keglestubben 
i en Frembringer, der ikke er parallel med den lodrette Billed
plan, og find Planens Skæring med Kuglen baade i begge Billed- 
planer og i sand Størrelse.
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4. Geometri.

1. Forholdet imellem en Omdrejningskegles (ret cirkulær 
Kegles) omskrevne og indskrevne Kugles Overflade er m. Hvor 
stor er Keglens Toppunktsvinkel, og hvilke Værdier kan m have?

Ex. ni =

2. I et retvinklet Koordinatsystem er der givet en ret Linie 
med Ligning x + y = 0 og et Punkt a, r a). Find Lig
ningen for den Kurve, hvis Punkter have samme Afstand fra 
den rette Linie og fra Punktet, og vis, at den kan bringes paa 

Formen 4: V — i 1/— = 1-
' a r a

Hvilket Keglesnit maa Kurven være, og hvorledes maa det 
ligge i Koordinatsystemet?

I Bedømmelsen af Prøverne deltog udenfor Skolens 
Lærerpersonale som beskikkede Censorer i Dansk, Dansk 
Stil, Oldnordisk og Engelsk Overlærer H. Hoff, i Tysk, 
Mathematik og Naturlære Professor Steen, i Fransk 
Overlærer C. Neergaard, i Historie Godsejer Ingerslev, 
i Latin Adjunkt Jacobsen, i Græsk Professor Gertz. 
Til Examen indstillede sig 22 Disciple, nemlig 16 af den 
sproglig-historiske og 6 af den mathematisk-naturviden- 
skabelige Retning.

2. Extraordinær Afgangsexamen i Januar 1887.
I Overensstemmelse med det fra Ministeriet tilsendte 
Skema foretoges de skriftlige Prøver den 7 de og 8de Ja
nuar, de mundtlige efter det af Undervisningsinspektionens 
Medlem, Professor E. Holm meddelte Skema den Ilte til 
14de Januar

Opgaverne til de skriftlige Prøver vare følgende:
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1. Udarbejdelse i Modersmaalet I (fri Opgave):

Hvorvidt har Kongespejlet Ret, naar det der hedder: f„Vil 
du være fuldkommen i Kundskab, saa lær alle Sprog, men glem 
■dog ikke dit eget?

2. Udarbejdelse i Modersmaalet II (bunden Opgave);

Fremmede Folks Herredømme over den pyrenæiske Halvø 
til forskjellig Tid.

Fransk Stil:

Indiens Kvinder holdes i stræng Afhængighed, men Aaget 
falder dem ikke tungt, og der er næppe noget Land, hvor de 
have mere Hjærte og mere Ynde. Om de end ikke længere ere 
forpligtede til at lade sig brænde paa deres Mænds Baal, saa 
have de dog endnu ikke erhvervet Ret til at vælge den Mand, 
som de ægte, eller endog til at se ham, inden de ægte ham. 
Man tager Bestemmelse om dem uden deres Samtykke, og det 
hænder ofte, at man fra deres Barndom af binder deres Tro 
til en Ægtemand, som endnu ikke er født. Saadan blev Mankore’s 
Skjæbne. Der var i Guzerate to Kjøbmænd, Zaver og Kantur; 
de vare Venner, og deres Hustruer bestemte, at de første Børn, 
■de maatte bringe til Verden, skulde ægte hinanden, saa snart 
Alderen dertil var kommen. Uheldigvis traf det sig, at de to 
Børn vare to Piger. Mankore, den ene at dem, slap kun med 
at vente lidt. Fire Aar senere sagde hendes Moder til hende: 
„Vor Ven Kanturs Hustru er nedkommen med en Dreng. Det 
er din Husbond; lad ham faa Tid til at voxe“. Men Dværge 
voxe ikke. Denne var lige saa ussel, lige saa sygelig, som 
Mankore var frisk og yndig. Da hun saa ham første Gang, var 
hun nær faret tre Skridt tilbage; men hun fattede sig 
snart. „Han er ganske lille, hæslig og endog vanskabt11, tænkte 
hun, „og han synes at være aandssløv; jeg vil give ham min 
Sundhed, min Forstand og min Skjønlied“.

falde tungt — peser. binde — engager. Guzerate 
— le Guzerate. kun slippe med — en étre quitte pour. 
lade faa — laisser, fare tilbage — reculer. fatte sig — 
se remettre.
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Oversættelse fra Latin:

P. Terentius Afer, Carthagine natus, serviit Romae Terentio 
Lucano senatori, a quo et ob ingenium et ob corporis pulchri- 
tudinem non institutus modo liberaliter sed et mature manu- 
missus est. Quidam eum bello captum Romam venisse existimant, 
quod fieri nullo modo potuisse apparet, cum inter finem secundi 
Punici belli et initium tertii et natus sit et mortuus. Romae 
eum multis nobilibus familiariter vixit, sed maxime cum Scipione 
Africano et C. Laelio; nec obscura fama est, Terentium in 
comoediis scribendis ab bis viris adjutum esse, eamque ipse auxit. 
numquam nisi leviter refutare conatus. Videtur autem se levius 
(lefendisse, quia sciebat iis non ingratam esse hane opinionem, 
quae usque ad posteriora tempora valuit. Cornelius Nepos auc- 
tore certo comperisse se ait, C. Laelium quondam in villa 
Puteolana Kalendis Martiis admonitum ab uxore, ut coenandi 
causa accumberet, petisse ab ea, ne se interpellaret, seroqne 
tandem ingressum triclinium dixisse, non saepe in scribendo 
magis sibi successisse; deinde rogatum, ut scripta illa proferret. 
pronuntiasse versus quosdam, qui sunt in comoedia Terentii, quae 
Heautontimorumenos inscribitur. Primam comoediam, Andriam, 
Terentius cum aedilibus daret, jussus est ante Caecilio, claro 
comoediarum scriptori, recitare; ad quem coenantem cum venisset. 
dicitur initium quidem fabulae, quod erat contemptiore vestitu, 
subse Hi o juxta leetum residens legisse, post paueos vero versus 
invitatus, ut accumberet, una cum eo coenasse, deinde cetera 
recitasse cum magna Caecilii admiratione Et hane autem et 
quinque reliquas, quas scripsit, comoedias populo valde probavit, 
sed praeter ceteras Eunuchum, quae tantum meruit pretium, 
quantum nulla antea cujusquam comoedia, id est octo milia num- 
mum. Post editas has fabulas, nondum quintum ac vicesimum 

■egressus annum, Graecorum instituta moresque interius percipi- 
endi causa in Graeciam profeetus est neque amplius rediit; non- 
nulli eum redeuntem e Graecia perisse in mari cum CVIII fabulis 
Menandri in Latinum sermonem conversis tradunt, ceteri mortuum 
esse in Arcadia sive Leucadiae, morbo implicitum ex dolore 
amissarum sarcinarum, quas praemiserat, ac simul fabularum, 
quas novas fecerat.

subsellium — Skammel, sarcinae — Rejsegods.
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I Bedømmelsen af Prøverne deltog udenfor Skolens 
Lærerpersonale, som beskikkede Censorer i Dansk, Dansk 
Stil, Oldnordisk og Engelsk Docent V. Thomsen, i 
Tysk, Historie og Græsk Professor E. Holm, i Fransk 
Dr. phil. Nyrop, i Latin Professor Gertz, i Naturlære 
Cand. mag. Meyer. Til denne Prøve indstilledes foruden
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i. Bentzon, A. B........
Christiansen, C. A..

mg.-r- g- mg.-J- ug- g- « g- ug
2. g-+ g-d- mg.-r- 55 mg--r Ug.-r- ug.4- mg.-P mp
3. Clausen, J. F. E... mg. ng-4- mg.-l- n g-+ mg. lig. tg- in
4. Jantzen, H. A........ g-+ g.-r- g- n g-+ mg.-r- mg. g- mg
5. Koefoed, E............. mg.+ mg. ug.-r- mg-+ mg. Ug.-r- mg. Uf
6. Kraft, J. C............ mg.-r- mg.-r g- g-+ g- mg. g + mg
7. Larsen, C. A. S.... mg- mg. ug- mg.-l- mg. mg-+ g-+ mg
8. Lassen, H. J.......... mg. g-+ mg- Ug.-r- mg. w Ug.-r- S* mg
9. Lund, N. E. V. ... mg-P mg- g-d- mg.-r- mg. mg.-i- g- g

10. Mohr, T. S. W. .. . g-+ g-+ ug--r 55 mg. mg. mg. mg. ug
11. Petersen, A. H. S. . mg.-r- mg.-r- mg.-l- w g 4- g ug. tg- g
12. Petersen, H. V. . .. mg.-r mg. Ug.-r- 55 mg.+ mg.-J- ug- Ug.-r l

ia. Philipsen, F. P. .. mg- mg.-r- mg. mg.-l- mg.-r n mg. g- U£
14. Rørdam, H.............. g- mg.-r- mg-+ mg. mg. H mg.+ mg. Uf
15. Wesenberg, A. H. . mg.-r- g- g- g-+ g- + mg.-r tg-
16. Østerriis, A. J.........

Johansen, T. L. ..
mg.-r- mg. Ug.-r- mg. mg ug- mg.-l- Uf

17. g-4- g-+ mg.+ » mg.-r ug.-r Ug.-r n
18. Kruse, H. T............ g- g-4- g- 55 g- mg.-r- g--r
19. Lublin, M. M......... tg. 4- g- g- >5 g- mg. g- n
20. Petersen, L. W.... g- g-+ mg. mg. mg.-r » ug-
21. Rahlff, A. P............ mg.-r g.+ mg. mg. g-+ mg.+
22. Scavenius, J. F. C.. mg.4- g-+ g-+ » g-+ g--4- «g- n

Afgangsexan

1. Gammeltoft, C. 0. . g- g-+ g-+ tg- g-+ mg.-r g-4- g
2. Werner, A. L....... . mg.-l- mg. ug-d- mg. mg. mg. mg.-r- mg
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en Privatist, der dog ikke fuldendte Examen, to af Sko
lens tidligere Disciple, som ved Sygdom havde været for
hindrede i at møde til ordinær Tid, henholdsvis i 1885 
og 1886.

Udfaldet af begge Afgangsprøverne meddeles her
under.

men 1886.
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mg.— mg. 92 1. Karakter.
— mg. mg. 55 96 1. Karakter.

g.+ mg — 89 1. Karakter.
g- g- 77 2. Karakter.

i- mg.+ mg.-r- 55 55 n 102 1. Karakter.
F g- mg.-?- 5, 5? » » 82 2. Karakter.

mg. ug.- n 55 55 9-5 1. Karakter.
mg. ug- n D 55 98 1. Karakter.
g. Ug.-— 87 1. Karakter.

mg-+ Ug.-?- 55 55 55 » 98 1. Karakter.
tg.+ mg.+ 55 55 n 70 2. Karakter.
ug- ug. n n 107 1. Karakter

med Udmærkelse.
1 Ug.-?- g-+ 55 97 1. Karakter.

-4- mg.— mg. » n 55 96 1. Karakter.
— tg- g- 55 n » 65 2. Karakter.

Ug--?- mg. ?? 55 55 n 101 1. Karakter.
mg.+ mg. mg.+ ug — mg.-F ug — 97 1. Karakter.
mg. mg. mg. mg.-?- g- mg.— 76 2. Karakter.
mg. mg.+ g- g- mg.-?- g 75 2. Karakter.

mg.+ mg. mg.-r- mg- mg. mg. 95 1. Karakter.
mg. mg. g.-F mg.-?- g-+ mg.— 88 1. Karakter.
tg.+ mg — tg.+ mg.-?- mg.4- g- 77 2. Karakter.

inuar 1887.

g-r- tg.+ tt n 60 3. Karakter.
i- mg — mg.— n 55 n « » 94 1. Karakter.
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3. Hovedexamen 1886. Den skriftlige Del af denne 
foretoges for 4de Klasses Vedkommende ifølge det af Mi
nisteriet fastsatte Skema den 16de og 17de Juni, for 5te 
Klasse den 16de, 17de og 18de Juni og for de øvrige 
Klasser den 25de og 26de Juni. Den mundtlige Del af
holdtes i Tiden mellem den 28de Juni og 12te Juli efter 
det i forrige Program meddelte Skema.

Opgaverne til de skriftlige Arbejder for 4de Klasse, 
der bleve Skolen tilstillede fra Ministeriet, vare følgende:

1. Dansk Stil:
En Skildring af Naturforholdene og Dyrelivet i de store 

Slettelande i Sydamerika.

2. Latinsk Stil:

Historien viser tit, hvor utaknemmelige Menneskene ere, og 
Oldtidens Dolk have ikke været mindre utaknemmelige end 
Kongerne. Vi kjende alle baade Lycnrgs og Solons Navne. 
Hvem af os véd ikke, atSparta aldrig har frembragt en større 
eller for Staten nyttigere Mand end Lycurg? Hans Fortjenester 
vare saa store, at Oraklet i Delphi engang svarede ham, at det 
ikke vidste, om han var en Gud eller et Menneske. Men hverken 
hans Sæders Benhed eller hans Kjærlighed til Fædrelandet 
eller hans Loves Visdom forhindrede Spartanerne fra at glemme 
hans Dyder, og efter at han længe havde været plaget ved 
Rænker, blev han drevet i Landflygtighed. Solon var ikke lykke
ligere i Athen. Han havde gavnet sit Fædreland baade hjemme 
og i Krig. Salamis var bleven gjenerobret ved hans Tapper
hed, og hans udmærkede Love havde ført Enighed tilbage i 
Staten, saa at ingen syntes værdig til større Ros og Kjærlighed 
end han; men dog blev ogsaa han tvungen til at leve i Land
flygtighed, og det faldt ikke engang i hans Lod at blive 
begravet i det Fædreland, som han havde elsket saa højt.

Oldtiden — antiquitas. frembringer — gigno. Ren
hed — integritas. plage udtrykkes ved petere. Rænker •— 
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insidiæ. gjenerobre — recuperare. falde i ens Lod ud
trykkes ved contingere.

3. Aritlimetik:

1. A kjøber i England 125 Yards Klæde å 9| sh. Ved 
Salget beregner han sig 25 pro Cent Fordel. Istedenfor Penge 
modtager han af B 1075 Flasker Vin, som denne har indkjøbt i 
Frankrig for 1 fr. 20 cent. Flasken. Hvor mange pro Cents 
Fordel har B beregnet sig?

1 sh.
1 fr. - 3'

2. I Ligningen
log. (3x 4- 5)2 4- log. (2x 5)2 = 4

betyder log. Logarithmer i Briggs’s System. Find x og prøv 
Rigtigheden af de fundne reelle Rødder.

3. Efter at Nævneren i Brøken i følgende Udtryk
i / x3 2x- 4- 6x -r- 12
> 3x2 4- 15x 4- 18

er opløst i Faktorer, skrives det under den simplest mulige Form 
samt beregnes uden Logarithmer med en Nøjagtighed af S’T for 
x = 8.

4. Geometri:

1. Omkredsen af en retvinklet, ligebenet Trekant er given 
lig p. Siderne beregnes og Trekanten konstrueres.

2. En Cirkelbue AB er 60°. Radius CA og Tangenten til 
B skære hinanden i D. Tangenten til A skærer BD i E. Find 
Forholdet imellem Trekanterne CBD og EAD.

3. Den ptolemæiske Sætning fremsættes og bevises. Der
næst anvendes den til at finde Korden til Buen 3a af Korderne 
til Buerne 2a og a, idet a har en vilkaarlig Gradstørrelse. Til 
Exempel findes Korden til 108° af dem til 36° og 72°. Den 
sidste er i ]/10 ■ 2
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Beskikket Censor ved 
Adjunkt Bruun i Latin. 
Disciple bestod med det 

4de Klasses Hovedexamen var 
De til Examen indstillede 39 

Besultat, som nedenstaaende

4<le Klasse A’s

44 tg
Disciplenes Navne. Sb o

1. Jensen, J. S. C.................................. ug. 4- mg. ug.
2. Meyer, A. II....................................... Ug- mg. ug.
3. Poulsen, C. K. C............................... Ug. mg.+ ug.-:-
4. Hansen, F. A. M............................ . . Ug.-r mg. Ug.-r
5. Honoré, P. F...................................... mg.-r g- + mg.+
6. Brønnum, A........................................ mg- mg.-r g-+
7. Jantzen, E. V..................................... mg. mg.-r mg.
8. Nissen, S....... . .................................... g-+ mg.-r mg.-r
9. Thorson, T. C. M............................... mg.+ g- mg.-r

10. Ballin, M. H........................................ mg. tg-+ mg.
11. Schaffalitzky de Muckadell, E. 0. V. mg.-F tg-+ mg.
12. Nyrop, L. K........................................ g + tg-+ CT D
13. Verner, C. F. V................................. mg-+ g--i- mg.+
14. Skibsted, 0. de Fine ....................... mg. g- mg.-r
15. Petersen, W.................................. . mg.-r g--7- tg-
16. Frimodt, H. N. C............................... mg.+ g- g-
17. Degenkolv, C...................................... g-+ g’-p mg-
18. Arenstorff, F. C.................................. mg.+ g- mg.-r
19. Bissen, E............................................. mg. g- + g-+
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Karakterliste angiver. Desuden tog Privatist H. J. Niel
sen Tillægsexamen i Latinsk Stil med Karakteren g-L.

Jlovedexamen 1886.
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 all
e 

Fa
g.

ug. ug.-?- ug. mg. ug.-?- mg.+ 39L 83.
mg. 4- ug. mg. mg. mg. 4- ug--?- ug- 38$. 82?.
Ug.-r mg. 4- mg.-?- mg. ug.-?- ug. mg. 37. 81j.
g-+ g- ug. mg. 4- Ug.-?- ug- ug- 34. 79.

tg- + g.-?- ug.-?- g.+ mg. ug. ug- 27L
g + g.-?- mg.-?- g-+ mg. mg. 4- ug- 28L 69.
mg. ug. ug. g- g-+ mg. + mg. 4- 37. 75.

mg. 4- g- g.+ g. mg. mg.+ ug- 30. 70.
g-+ g- mg. 4- g- mg.-?- mg.+ g-4- 31-’. 66.

mg. 4- g-+ mg.+ g- mg.-?- g-+ ug. 31L 64.
mg.4- ug.-?- mg.-?- mg.-?- mg.-?- g- 31. 59|.

mg. + g + mg. 4- g- g-+ g-+ mg. 4- 31. 59{.
mg.-r g. mg.-?- mg.-?- mg. 4- mg. mg. 3H- 67L

mg. mg- mg. 4- g--?- g- mg.-?- mg. 341. 66L
tg.+ mdl.-?- g-+ g-+ g. 4- g.-F ug. 33L

g- g- g- g- g- mg.-?- 26. 57L
tg-+ tg-+ mg. 4- mg.+ mg. mg. g- 24|. 58J.
g.-?- tg.-?- g.-H g--H mg. mg. mg. 19*. 54.
g-?- mg.-?- ug.-?- g-+ mg-+ g- mg. 30|. 66j.



18

4<le Klasse B’s

Disciplenes Navne. U5
H La

tin
.

G
eo

gr
af

i.

A
rit

lim
et

ik
.

1. Torm, K E............................ ug- ug- ug- Ug.
2. Kuhn, F. G. W...................... Ug 4- ug.4- Ug.4- mg-+
3. Riitzou. K. J.......................... mg.+ mg- ug- ug-
4. Behrend, A. II....................... ug.4- mg + ug-4- mg.+
5. Bøggild. J. E ....................... ug.4- mg. ug- ug-
6. Koefoed, 0. C. H. G............. ug.4- Ug. Ug.4- ing.-r-
7. Philipsen, 0. V...................... mg. g.-r ug- mg.
8. Møller, F. L. J.................... ug.4- g-+ mg.4- ug.-:-
9. Ramm, V................................. mg-+ g- mg-+ ug-

10. Madsen, H. V........................ mg- mg. g-
11. Høst, A. W............................. ug.4- g-+ g-+ mg- +
12. Nieuwenhuis, C. J. N............ g-4- g-+ g- ug.4-
13. Østerriis, A. T..................... mg.4- g-+ mg.+ ug. 4-
14. Helsted, A. T......................... mg.+ g-+ mg.+ mg.4-
15. Thiele, J........ ........................ er —l— ©• “ tg.-r mg.4- mg.+
16. Johnsen, C. C...... ........... mg.4- g- mg.4- g-
17. Brorson,- C. C B. L.............. mg.4- tg- mg.4- g-
18. Bing, H. J.............................. g-+ g- g-4- Ug.-?
19. Graae, C. N. H. L............. mg. g-+ g-+ g-+
20. Denker, 0. E. V.................... ug.4- mg.4- g-4- mg.4-

Efter tilendebragt Hovedexamen opflyttedes af 5te 
Klasses 25 Disciple 23 i 6te Klasse, af 4de Klasses 39 
Disciple 38 i 5te Klasse, af 3die Klasses 46 Disciple 38 
i 4de Klasse, af 2den Klasses 45 Disciple 41 i 3die 
Klasse og af 1ste Klasses 45 Disciple 44 i anden 
Klasse.
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II, Disciplene,

Ved Afslutningen af foregaaende Aars Beretning var 
Disciplenes Antal 225. Efter den Tid ere foruden de 
nævnte 23 Kandidater, der efter tilendebragt Afgangs- 
examen forlod Skolen, følgende 16 Disciple udmeldte, 
nemlig af 5te Klasse M. H. Ballin og J. Thiele, af 
4de Klasse W. Petersen og T. G. Hee, af 3die Klasse 
P. E. Frydensberg, 0. F. A. Gedde, F. C. V. Bulovv 
og C. V. Luttichau, af 2den Klasse J. L. Holbech, 
E. A. F. Schønberg, B. T. C. Kruse, N. L. V. 
Madsen, P. Marschner og A. J. Bidstrup, af 1ste 
Klasse U. P. Steinmetz og A. H. de Fine Licht. 
Desuden have vi havt den Sorg ved Døden at miste en 
dygtig og os alle kjær Discipel af 6te Klasse, P. T. 
Petersen, (y 1ste Juledag). Derimod ere 40 nye Di
sciple optagne, saa at Skolen for Tiden tæller 225 Di
sciple, hvis Navne nedenfor ere angivne, 6te og 5te Klasse 
i alfabetisk Orden, de øvrige med Gjennemsnitsnummeret 
for Aarets sex Karaktersammentællinger. I 6te til 3die 
Klasse ere Disciplene af den mathematisk-naturviden- 
skabelige Retning betegnede ved en Stjærne. Ved de nye 
Disciple er tilføjet Fødselsdag og Fødselsaar, samt i 
Parenthes Faderens Stilling.

VI Klasse.
1. W. E. Andersen*. 2. A. Bjerre. 3. H. Th. 

Brendstrup. 4. J. E. E. Br inck-Seidelin. 5. T. 
V. Bærentzen*. 6. G. J. F. Børresen. 7. A. W. 
Good. 8. P. H. I. Hedemann. 9. C. L. Heyerdahl. 
10. T. C. W. Jessen. 11. G. Koppel* 12. H. J. 
Lehmann. 13. E. K. Levy. 14. A. P. Mortensen*. 
15. J. L. Nathansen. 16. N. F. Nissen*. 17. F. V. 
Petersen. 18. J. H. Ruben*. 19. A. H. Steinthal.



21

20. K. T. Thejll. 21. J. Tornøe*. 22. R. N.
Zachariæ.

V Klasse A.
1. F. C. v. Arenstorff. 2, E. Bissen. 3. A. 

Brønnum. 4. 0. Degenkolv. 5. H. N, C. Frimodt. 
6. F. A. M. Hansen. 7. H. H. Hansen. 8. P. F. 
Honoré. 9. E. V. Jantzen. 10. J. S. C. Jensen. 
11. A. H. Meyer. 12. S Nissen. 13. L. K. Nyrop. 
14. C. K. C. Poulsen. 15. E. O. V. Schaffalitzky 
de Muckadell 16. J. Schelkunoff. 17. O. de Fine 
Skibsted. 18. T. C. M. Thorson. 19. C. F. V. 
Verner.

V Klasse B.
1. A. H. Behrend. 2. H J. Bing*. 3. C. C. B. 

L. Brorson*. 4. J. E. Bøggild. 5. 0. E. W. 
Denker. 6. C. N. H. L Graae. 7. A. T. Helsted. 
8. A. W. Høst*. 9. G. 0. A. v. Irgens Bergh, f. 
17/s 71. (Ritmester I. B.) 10. C. C. Johnsen. 11. 
0. C. H. G. Koefoed. 12. F. G. W. Kulin. 13. H. 
V. Madsen. 14. F. L. J. Møller*. 15. O. G. 
Nielsen, f. "/i 69 (Fabrikbestyrer N.). 16. C. J. N. 
Nieuwenhuis*. 17. C. C. Nissen,* f. 3/c 67 (Gaard- 
ejer N.). 18. 0. V. Philipsen. 19. V. Ramm*. 20 
K. J. Riitzou. 21. C. B. Schultz*, f. 21/2 71 (Bog
handler S.). 22. F. E. Torm. 23. A. T. Gsterriis*.

IV Klasse A.
1. C. D. G. Rump. 2. E. Trolle. 3. F. Hansen*. 

4. S. L. Nathanson. 5. C. A. Trier. 6. A. Ramm*. 
7. F. L. P. Hoppe. 8. T. F. V. Høyer. 9. E. E. 
Flagstad. 10. V. Rubow*. 11. H Nissen*. 12. 
K. Leth. 13. C. V. H. Bentzon. 14. H. Hein*.
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15. H. E. M. Koppel*. 16. J. C. Neuhausen. 17. 
H. B. Treschow*.

IV Klasse B.
1. C. J. Jacobsen. 2. C. F. Brorson. 3. K. E. 

F. Moller. 4. P. Heegaard*. 5. L. C. Lorentzen. 
6. A. J. T. Carlsen*. 7. P. Bahnson*. 8. V,. C. 
Heide. 9. F. L. Kørner*. 10. H. L Larsen. 11. 
A. T. Kierboe*. 12. H. E. Petersen. 13. C. D. 
Liittichau. 14. C. V. Birch 15. C Mohr. 16. B. 
0. A. Munthe de Morgenstjerne*. 17. K. 0. 
Lerche*. 18. V. C. G. Moller. 19. C. S. Jensen. 
20. T. N. Bondesen.

111 Klasse A.
1. A. Torm. 2. 0. C. Laub. 3. O. H. Krabbe. 

4. 0. H. Munck*. 5. K. Muller. 6. L. 0. Sørensen. 
7. 0. Reedtz-Thott. 8. 0. E. Andersen. 9. F. A. 
V. H. Kalko. 10. K. V. østerby e. 11. F. O. M. 
Nørgaard. 12. O. G. Storch. 13. C. F. Jørgensen*. 
14. H. L. Federspiel. 15. G. A. V. Levinsobn. 16. 
A. Jørgensen. 17. C. F. Holm. 18. J. Ingwersen*. 
19. E. Jørgensen. 20. F. A. Bauer*. 21,V.Lunn*. 
22. P. J. L. Andersen, f. V; 71 (Ekviperingshandler A.). 
23. W. R. Prior*. 24. E. P. G. Bech, f. ^/u 72 (In- 
tendant B.).

III Klasse B.
1. E. Rosendalil. 2. A. A. Tuxen. 3. G. A. 

Aalborg. 4. H. C. M. Hansen. 5. R. M. Lauritzen. 
6. V. R. Haarlov. 7. K. L. Lasson*. 8. C. R. 
Ette*. 9. J. Smith*. 10. J. F. Steffensen. 11. 
A. J. P. H. Gjerulff. 12. S. Jensen. 13. J. S. V. 
Wichm and. 14. H. 0. F. Møller, f. 6/io 71 (Pastor 
AL). 15. H. Zahle. 16. J. A. Meyer. 17. F. Lange*. 
18. H. L. Petersen*. 19. C. Lange*. 20. O. M.
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Møller. 21. C. Krag*. 22. S. V. T. Werner*. 23. 
V. I). Hansen. 24. P. A. Møller. 25. A. C. Steen.

II Klasse A.
1. J. Hørring. 2. J. H. Krabbe. 3 A F. 

Møller. 4. C. W. Wiinstedt. 5. J. C. J. War- 
ming. 6. A. Crome. 7- 0. Draminsky, f. - i 74 
(Farver D.). 8. 0. L. C. Tychsen. 9. V. J. Graae. 
10. P. K. Koefoed. 11. H. L. Thuren. 12. A. H. 
V. Bentsen 13. K. A. H. Madsen. 14. C H. 
Ette. 15. E. H. H. Danchell. 16. C. E. Hirsch- 
sprung, f. 21/i 73 (Grosserer H.). 17. C. S. Scave- 
nius, f. 24/t 71 (Kultusminister S.). 18. R. 0. Pon-
toppidan. 19. F. L. Sørensen. 20. 0. T. Just. 
21. C. A. Vieth. 22. V. L. J. Wæver. 23. T. Bon- 
nesen. 21. J. M. V. Lund.

II Klasse B.
1. N. C W. Meyer. 2. H. C. Holm. 3. F. C. 

Storch. 4. F. C. A. W. Dreyer. 5. H. P. Ras
mussen. 6. M. T. Blocli. 7. S. 0. G. Rohde. 8. 
E. T. Bloch. 9. T. Hansen, f. 23/5 72 (Apotheker H.). 
10. A Rubow. 11 C. P. Larsen 12. 0. E. Flag
stad, f. -/2 73 (Pastor emer. F.). 13. I. P. Hartmann. 
14. H. O Trier. 15 M. E. Haxthausen. 16. G. V. E. 
Frørup. 17. H. A. Krarup. 18. S. C Thorsen. 
19. H. C. Gad. 20. H. Lunn. 21. S. J. Volf. 22. 
S. Bruun. 23. W. Meyer. 24. H. P. J. V. Oxholm. 
25. E. L as son.

1

I Klasse.
1. E. C. Kaper, f. 14/s74 (Adjunkt K). 2. L. A. 

C. Bergmann, f. V? 75 (afd. Rektor B.). 3. A. V. 
Rump, f. ‘Vi 74 (afd. Professor R.). 4. 0. F. Eggers 
f. -2/b 74 (afd. Baron E.). 5. 0. M. Bing, f. 16A 74
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(Grosserer B ). 6. S. Bentzon, f. 22/2 75 (Landinspektor 
B.). 7. J. Olrik, f. l0/8 75 (Professor 0.). 8. H. F. 
Møller, f. 27/2 75 (Overretsprokurator M.). 9. S.
Bergsøe, f. 12/4 74 (Assistent i Finansministeriet B.). 
10. A. Schlich tkr ull, f. °/e 74 (Fuldmægtig i Finans
ministeriet S.) 11. H. C. Bentsen, 2h 74 (Læge B.).
12. V. Kringelbach, f. 4/i2 74 (Kontorchef K.). 13. 
V. K. Paulli, f. 19/s 74 (kgl. KonfessionariusP.). 14. P. 
H. Bar fo ed, f. 4/9 74 (afd. Fuldmægtig B.). 15. H. G. 
Raaschou f. I5/s 74 (Vinhandler B.) 16. J. J. Bahn-
son, f. 3/u 75 (Krigsminister B.). 17. H C. Meincke, f. 
24/a 74 (Stedson af Læge Haderup). 18. A. Steffensen. 
19. A. Helland, f. 8/j 73 (Konsul H.). 20. J. B. 
Jantzen, f 31/7 75 (Pastor J.). 21. J. J. Lassen, f. 
2s/6 74 (Overretsprokurator L.). 22. H. Anker, f. 12/?75 
(afd. Grosserer A.). 23 C J. D. Mazar de la Garde, 
f. 8/9 74 (Kasserer i Livsforsikringsselskabct Hafnia M. 
de la G.). 24. A. E. B. Brorson, f. 2£)/s 75 (Brand
direktør B.). 25. 0. Zahle, f. 22/i75 (Højesteretssag
fører Z.). 26. E. S. Hage mann, f. 6/2 75 (Arkitekt H.).
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III. Lærerpersonalet.
Ved Skrivelse af 16de Juni 1886 meddelte Mini

steriet konst. Lærer, Cand. philol. C. P. J. Jørgensen 
Orlov i Skoleaaret 1886 — 87 for at kunne foretage en 
videnskabelig Udenlandsrejse til Italien og Grækenland, 
hvorhos det overdroges Cand. philol. J. Thrige at be
sørge hans Timer som Vikar.

Under 16de Juli bleve de konstituerede Lærere ved 
Metropolitanskolen H. E. Michel s en og C. P. J. 
Jørgensen allernaadigst udnævnte til Adjunkter ved 
samme Skole.

Ved Ministeriets Skrivelse af 23de Juli blev Cand. 
mag. M. Co hen beskikket til Timelærer ved Metro 
[ olitanskolen fra 19de August s A. at regne.

Under 28de Juli entledigede Ministeriet Cand. mag. 
Elling er efter Ansøgning fra hans Plads som Time
lærer ved Metropolitanskolen fra Midten af August at 
regne.

Ved Skrivelse af 9de 'August udnævnte Ministeriet 
Cand. mag. E. Schmidt til Timelærer ved Metropolitan
skolen, samt overdrog Cand. polyt. J. G. Forchhammer 
at undervise 15 Timer ugentlig i Naturlære.

Under 16de April 1887 udnævnte Ministeriet Cand. 
mag. Timelærer E. Schmidt til konstitueret Lærer fra 
næstkommende 19de August at regne.

IV. Undervisningen.
1. De ugentlige Undervisningstimers Fordeling paa 

de forskjellige Lærefag vil ses af omstaaende Tabel, paa 
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hvilken F., S. og M. betegne henholdsvis Fællestimerne 
og de for den sproglig-historiske og den mathematisk- 
naturvidenskabelige Retning særlige Timer. Tillige be
mærkes, at V A. kun bestaar af sproglig-historiske Disciple, 
medens Delingen i mathematisk-naturvidenskabelige og 
sproglig-historiske kun findes i V B. —- IV A. M. og 
IV B. M., samt III A. M. og III B. M.’s Timer 
ere bievne læste under et, henholdsvis som IV M. og 
III M. — Fra Februar Maaneds Begyndelse har 1 Latin
time i IV A. og B. været overladt til Geografiundervis
ningen, og den ene af VI.’s Dansktimer til Oldnordisk.

1. 11. 11. III. A III. B IV. A IV. B V. V. B VI. 03

Fagene. =
A. B. SF.M. S.F. M. S.F.M. S.F.M A. S.F.M. S.F M. CO

Religion... 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 I 13
Dansk .... 3 2 2 2 2 2 2 2 2 3 1 22
Oldnordisk . 55 55 55 55 55 55 55 2 2

1 j
5

Latin.......... 6 7 7 7 7 8 8 8 8 1 8 1 75
Græsk .... 55 5, ,5 5 1 5 1 5 1 5 1 6 6 1 6 1 41
Fransk........ 4 3 3 3 3 2 2 3 3 3 29
Tysk........... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 18
Engelsk .... 55 55 n 55 55 55 2 2 2 4
Historie .... 2 3 3 2 2 2 2 3 3 3 25
Geografi.... 2 2 2 1 1 1 1 55 55 10
Naturhistorie 2 2 2 2 2 2 2 1 1 16
Mathematik
og Tegning 5 G 6 5 2 52 5 2 5 2 1 1 10 10 63

Naturlære .. » 55 2 2 2 2 2 2 4 3 6 21
Skrivning... 2 1 1 n 55 55 55 n 55 55 4
Sang.........  . (2) (2) (2) (2) (2) (2) (2) (2) (21 (2) 5
Gymnastik.. 
Ialt ugentlige

4 4 4 4

5 31 5

4 4 4 4 4 4 40

Timer........ 36 36 36 5 31 5 5 31 5 5 31 5 36 li 19 li 11 19 11 391
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Undervisningsfagenes Fordeling mellem Lærerne har 
været følgende:

1. Rektor: Latin i VI S., Historie i VI, 
V A. og IV A....................................... 16 Timer.

2. Overlærer Smith: Mathematik i IV7 A., 
111 B., 11 A. og B...............................  22 -

3 Overlærer Kerrn: Latin i ,111 A. og II 
A., Græsk i IV A. og 111 B............... 24 -

4. Overlærer Pullich: Mathematik i VI 
M., IH A og I, Tegning i VI M. og
111 M............................................................. 22 —

5. Overlærer Giede: Fransk i VI, V A., 
IH A. og I. Engelski VI, Græsk i V B. 21 —

6. Adjunkt Kaper: Tysk i alle Klasser, 
Fransk i II A. og B............................. 24 —

7. Adjunkt Rafn: Oldnordisk i VI og V
A. og B„ Latin i V B., Græsk i VI, 
V A. og V B. M........................................ 26 —

8. Adjunkt Junger sen: Naturhistorie i 
alle Klasser, Geografi i IV A. og B., IH 
A. og B„ II A. og 1...........................  24 -

I) . Adjunkt Sørensen: Religion i alle 
Klasser, Dansk i VI, V A. og B. IV 
A. og B.... ................... .......................... 24 —

10. Adjunkt Michelsen: Dansk i Hl B. og
I, Græsk i IV B. og III A., Historie i 
V B„ IV B. og II B.................................. 23 —

11. Timelærer, fhv. Kollaboratør Møller: 
Latin i V A , V B. M., .IV A. og III B., 
Græsk i IV M. og III M................. 26

12. Timelærer, Cand. mag. Schmidt: Ma
thematik i V B. M., i IV B., Tegning i 
IV M., Naturlære i V B. M., IV AI. og 
III M................................................... 25 -
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13. Timelærer, Cand. mag. Colien: Fransk i
V B., IV A. og B., III B., Engelsk i V, 
Latin i II B. og I ..................... 25 Timer.

14. Timelærer, Cand philol. Thrige: Dansk
i III A, II A. og B., Latin i IV B..
Historie i III A. og B., II A. og I, 
Geografi i II B..................   25

15. Timelærer, Cand polyt. Forchhammer:
Naturlære i VI S. og M, V A. og B. S., 
Mathematik i V A. og V B. S......... 15 -

16. Timelærer Kinzi: Skrivning.......... 4 —
17. Timelærer, Organist Zeise: Sang ..... 5 —
18. Timelærer, Krigsraad Andersen: Gym

nastik ................................................ 30 —
19. Timelærer Rasmussen: Gymnastik . . 30 —

2. Følgende Pensa ere i Aarets Lob gjennemgaaede 
i de forskj ellige Fag:

Dansk.

I Kl. Borchsenius og Winkel Horns danske 
Læsestykker for Skolernes lavere og mellemste Klasser 
ere benyttede til Oplæsning, Gjenfortælling og sproglig 
Analyse, S. 1—171. Bojesens Sproglære er læst 
og repeteret. 1 Stil om Ugen (i alt 33) Føl
gende Digte ere lærte udenad: Elefanten af Kaalund, 
Søren Kanne af Blicher, Smeden og Bageren afWes- 
sel. — II Kl. A. Samme Bog fra S. 211 til Slutnin
gen er benyttet til Oplæsning, Gjenfortælling og sproglig 
Analyse. O ehlens chlagers Vaulundurs og Orvar- 
odds Sagaer, Aladdin og Hakon Jarl. Holbergs Jeppe 
paa Bjerget og den politiske Kandestøber, Poul Møl
lers En Students Æventyr ere oplæste. Bojesens 
Sproglære repeteret. 1 Stil om Ugen (i alt 36). — II
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Kl. B. Læsebog og Sproglære som II KL A. Oehlen- 
schlagers Vaulundurs og Hrvarodds Sagaer. Holbergs 
Den Stundesløse og Hexeri eller Blind Alarm. Hertz’s 
Svend Dyrings Hus. Poul Mollers En Students Æven- 
tyr. 1 Stil om Ugen (i alt 33). — IIIKl. A. Borch- 
senius og Win kel Horns danske Læsebog for Sko
lernes mellemste og højeste Klasser er benyttet til Op
læsning: desuden er læst Holbergs Erasmus Montanus 
og Jakob von Thyboe, Oehlenschlågers Baldur hin 
Gode, Heib er g s Aprilsnarrene, Poul Møllers Lægds- 
gaarden i Olsebymagle, Paludan Mullers Vestalinden, 
Hostrups Soldaterløjer. Den nordiske Mythologi er 
gjennemgaaet efter Arentzens og Thorsteinsons 
Mythologi. 24 Stile. — III Kl. B. Holbergs Jeppe 
paa Bjerget og Jakob von Thyboe, Oehlenschlagers 
Erik og Abel, Heibergs Aprilsnarrene, Hostrups 
Æventyr paa Fodrejsen, Poul Møllers Lægdsgaarden 
i Olsebymagle, forøvrigt som III Kl. A. 25 Stile. — 
Med Disciplene af den mathematisk-naturvidenskabelige 
Afdeling i 111 Kl. A. og B. er læst Homers Odysse i 
Wil s ters Oversættelse til 18de Sang. — IV Kl. A. og 
B. Den danske Litteraturs Historie (efter Sigurd Mul
lers Haandbog): Oldtiden, Middelalderen og Reforma
tionstiden med tilhørende Prøver. Af den svenske 
Litteratur ere Prøver oplæste med Benyttelse af M. 
Hammerichs svenske Læsestykker; enkelte Forfattere 
som Bellmann, Runeberg og Wennerberg ere 
lidt udførligere behandlede. 2 Stile om Maaneden (i alt 
18). Med Disciplene af den mathematisk-naturvidenska- 
belige Afdeling er læst Homers Odysse i Wil s ters 
Oversættelse til 22de Sang. — V Kl. A. og B. Den 
danske Litteraturs Historie (efter Sigurd Mullers 
Haandbog) fra Reformationen til Aar 1800 med til
hørende Prøver. 2 Stile om Maaneden (i alt 18). — 
Wimmers oldnordiske Læsebog S. 1—26 og det vig
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tigste af Wimmers Formlære. — Med Disciplene af 
den mathematisk-naturvidenskabelige Afdeling i V Kl. B. 
er den græske Kunsthistorie gjennemgaaet med Benyttelse 
af fotografiske og andre Afbildninger af de vigtigste be
varede Kunstværker. Endvidere er oplæst Oversættelser 
af Sofokles’s Antigene, Eur i pi des’s Iphigenia og He- 
kabe, Brudstykker af Aristofanes’s Riddere, Platons 
Apologi, Lukianos’s Philopseudes og Jkaromenippos, 
samt Apulejus’s Amor og Psyclie. — VI Kl. Den 
danske Litteraturs Historie i det 19de Aarhundrede (efter 
Sigurd Miillers Haandbog) med tilhørende Prøver. 2 
Stile om Maaneden (i alt 16). Wimmers oldnordiske 
Læsebog S. 26—40 og 44 - 107. Det vigtigste af Wim
mers Formlære.

Kandidaterne opgive til Afgangsexamen: Sigurd 
Mullers Litteraturhistorie. Win kel Horns og 
Bor chsenius’s: Hovedværker i den danske Litteratur, 
udførligst behandlet: Oplysningens Tidsalder. Wim
mers oldnordiske Læsebog S. 1 — 15, 45 — 55, og Gunn- 
laugs Saga med Forbigaaelse af Versene.

Tysk.

I Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne S. 75 
— 131. Kapers Sproglære § 14—105. Kapers Stil
øvelser I § 1—55 med Forbigaaelse af de blandede 
•Øvelser. 16 Stile. - 11 Kl. A og B Kapers Læsebog 
for Mellemklasserne S. 146 214. Kapers Sproglære 
§ 106-140, samt repeteret hele Formlæren. Kapers 
Stiløvelser I § 64—106 med Forbigaaelse af de blandede 
øvelser. 16 Stile. — III Kl. A og B. Kapers og 
Simonsens Læsebog for de højere Klasser S. 146—196, 
404—422. Maanedslæsning efter samme Bog S. 1—146. 
Kapers Sproglære § 141—195, samt repeteret hele Form
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læren. Kapers Stiløvelser IL § 1 35 med Forbigaaelse 
af de blandede -Øvelser. 1G Stile. — IV Kl. A og B. 
Schillers Wilhelm Tell. Kapers og Simonsens 
Læsebog for de højere Klasser S. 358-404, 420 —470. 
Maanedslæsning efter samme BogS. 147— 188, 258 281, 
297 — 344. Kapers Sproglære Kapers Stiløvelseril 
§ 37—100. 7 Stile. — V Kl. Paul Heyses L’Arra- 
biata, Th. Storms Psyche, Gutzkows Uriel Acosta, 
Schillers Die Jungfrau von Orleans. Maanedslæsning: 
Hauffs Die Bettlerinn v. Pont des arts, Mylius’ Die 
Tiirken vor Wien, Schillers Wilhelm Tell, Kørners 
Zriny, Hauffs Scliloss Lichtenstein. Kapers Stiløvelser 
III § 1—45. 20 Stile. Kapers Sproglære: Formlæren 
med Tilføjelser, øvelse i Gjenfortælling. VI Kl. 
Gutzkows Uriel Acosta, G o e t h e s Iphigenia auf Tauris, 
Kellers Die arme Baronin, Schillers Die Braut von 
Messina. Maanedslæsning: H. Hopfens Trudels Ball, 
Wilh. Jensens Magister Timotheus, Kotzebues Men- 
schenhass und Reue, Go et h es Keineke Fuchs, Trilo
gien Wallenstein, Wielands Oberon, Th. Storms 
Aquis submersus. Hele Sproglæren. Udsigt over Litte
raturhistorien. Enkelte Stile.

Fransk.

I Kl. Abraham s og Arlauds franske Læse- 
stykker for Mellemklasserne S. 1 35,48 -70. Michel- 
sens Stiløvelser I § 1-16, 21—36. Det tilsvarende af 
Formlæren efter Pios Sproglære. Pios Gloser. 1 Stil 
om Ugen (i alt 35). — II Kl. A og B. Samme Læsebog 
S. 79—138. Formlæren efter Pi o s Sproglære. Michel- 
sens Stiløvelser I § 33, 36—60. Pios Gloser. 1 Stil 
om Ugen (i alt 36). — III Kl. A. Samme Læsebog S. 
35—48, 138—156, Mérimées Tamango og Colomba S.
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1—68; S. 68—165 er læst som Maanedslæsning. Form
læren efter Pios Sproglære. Michelsens Stiløvelser I 
§ 17—21, 59—70. Pios Gloser. 19 Stile. — III 
Kl. B. Samme Læsebog S. 138 og ud. Abouts Le 
Roi des montagnes S. 1—103; S. 147—247 er læst som 
Maanedslæsning. Michelsens Stiløvelser I S. 61—80. 
Pi os Formlære. 18 Stile. — IV Kl. A og B. Jungs 
Lærebog i Fransk, 3die Kursus S. 1—30, 113—127, 179 
—228, 280—300. Maaneds- og Extemporallæsning: 
Mérimées Colomba S. 1—90. Michelsens Stiløvelser 
Il § 19 — 35. 8 Stile. Formlæren efter Pios Sproglære. 
— V Kl. A. Baruels og Michelsens franske Prosa
stykker, 250 Sider. Abrahams og Arlauds franske 
Noveller og Fortællinger 1 —III. Det vigtigste af Ord- 
fojningslæren er gjennemgaaet og Formlæren repeteret 
efter Pi o s Sproglære. Pi o s Gloser. 1 Stil om Ugen 
efter Giedes Stiløvelser (i alt 37). — V Kl. B. Baruels 
og Michelsens franske Prosastykker, 125 Sider. 
M olieres Le Misanthrope. Maanedslæsning: Cher- 
buliez L’idée de Jean Téterol 196 Sider. 33 Stile. For
øvrigt som V Kl A. — VI Kl. Dels paa Skolen, dels 
som Maanedslæsning er læst: Moliére’s V Avare, 
Sandeau’s Mile de la Seigliére, ca. 80 Sider af Sicks 
franske Læsestykker II — III, Abrahams og Arlauds 
franske Noveller og Fortællinger III, Knuds ens o g Wal- 
lems nyere franske Forfattere I,Guizot’s Récits histori- 
ques tirés de Vhistoire de France I—II. Pi o s Sprog
lære. Pi o s Gloser. 1 Stil om Ugen efter Giedes Stil
øvelser (i alt 37).

Engelsk.

V Kl. Listovs The English Reader: Forskolen 
og S. 1—75. Formlæren etter Løkkes mindre Sprog
lære. — VI Kl. Listovs The English Reader S. 62—
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95; sammes Udvalg af engelske Forfattere II S. 1 — 
•64. Lokke s mindre Sproglære.

Kandidaterne opgive til Afgangsexamen: Lis to vs 
The EngUsh Reader S 1 — 95, sammes Udvalg af engelske 
Forfattere II S. 1—64.

Latin.

I Kl. Af Kerrns og Krebs’s Læsebog er læst 
og repeteret S. 1 — 31. Af Madvigs Sproglære er læst 
•og oftere repeteret den til Læsebogen svarende Del. 1 
Stil om Ugen (i alt 30). — II Kl. A. Kerrns og 
Krebs’s Læsebog, 4de og 5te Afsnit. Cornelius 
Nepos: Miltiades, Themistocles, Aristides, Pausanias og 
Cimon. Cæsar s Gallerkrig, 2den Bog. Grammatik: 
Formlæren repeteret og adskilligt nyt medtaget, af Ord- 
fojningslæren er læst og repeteret § 177—261. Kerrns 
■og Krebs’s Udvalg af latinske Ord og Talemaader S. 
1—37. 1 skriftlig og 1 mundtlig Stil om Ugen (i alt 
35 skriftlige Stile). — II Kl. B. Kerrns og Krebs’s 
Læsebog, 4de og 5te Afsnit. Cornelius Nepos: Mil
tiades, Themistocles, Aristides, Hannibal. Cæsar s Galler
krig, 2den Bog. Grammatik: Formlæren repeteret og 
adskilligt nyt medtaget; af Ordføjningslæren er læst og 
repeteret § 186—271. 1 skriftlig og 1 mundtlig Stil om 
Ugen (i alt 36 skriftlige Stile). — 111 Kl. A. Cæsar s 
Gallerkrig, 3die Bog. Ciceros 4 Taler mod Catilina. 
Af Ovids Forvandlinger: Verdensaldrene, Deucalion, 
Pyramus og Thisbe efter Bl o c h s Udvalg. Grammatik: 
Formlæren og Kasuslæren repeteret; af Sætningslæren er 
læst og repeteret § 281—365. Af Kerrns og Krebs’s 
Udvalg af latinske Ord og Talemaader er læst S. 32 til 
Enden. 1 mundtlig og 1 skriftlig Stil om Ugen (i alt 
40 skriftlige Stile). — III Kl. B. Cæsar s Gallerkrig, 

3
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7de Bog, 1—46 Kap. Ciceros første catilinariske Tale. 
Af O vid s Forvandlinger: Verdensaldrene, Deucalion og 
Europa. Grammatik: § 188—261, 301—331. 2 Stile 
om Ugen, at hvilke den ene er skrevet paa Skolen (i alt 
70). — IV Kl. A. Livius’s 23de Bog. Ciceros Tale 
pro lege Manilia og den tredie catilinariske Tale. Af 
O vid s Forvandlinger: Dædalus, Philemon og Baucis, 
Jason og Medea efter Blochs Udvalg. Af Grammatiken 
er Kasus- og Moduslæren repeteret. 2 Stile ugentlig (i 
alt 64). Til Examen opgives: Ciceros Tale pro lege 
Manilia og de 6 første Kapitler af den tredie catilinariske 
Tale. O vid s Forvandlinger: Jason og Medea, Dædalus, 
Philemon og Baucis (504 Vers). Livius’s 23de Bog, Kap. 
1—25. — IV Kl. B. Livius’s 22de Bog, Kap. 1—48. 
Ciceros tredie catilinariske Tale. Af O v i d s Forvandlin
ger: Battus, Europa, Cadmus, Actæon, Pentheus, Ino og 
Athamas, Cadmus’s Forvandling, Pyramus og Thisbe. 
Grammatik og Stil som IV Kl. A (i alt 65 Stile). Til 
Examen opgives: Ciceros tredie catilinariske Tale og 
pro lege Manilia Kap. 1-18. Af O vids Forvandlinger: 
Battus, Cadmus, Pentheus, Ino og Athamas (506 Vers). 
Livius’s 22de Bog, Kap. 1 — 22. — V Kl. A. 
Livius’s 33te Bog. Ciceros Lælius. Virgils- 
Æneide II, Vers 505 til Enden. Horats’s Oder: I, 1, 
3, 4, 7, 9, 14, 15, 20, 22, 27, 31, 37, 38: II, 2, 3, 
6, 7, 10, 14, 15, 18; III, 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 16; IV, 3 
(i alt 920 Vers). Horats’s Breve I, 1—17 (817 Vers). 
Til kursorisk Læsning er benyttet Henrichsens Op
gaver. 1 Version om Ugen (i alt 33). Den romerske 
Literaturhistorie i Udtog (efter Tregder). — V Kl. B. 
S. Ciceros CatoMajor. Livius’s 23de Bog. Terents’s. 
Phormio. Virgils Æneide II, Vers 505 til Enden og 
IV. Horats’s Oder: I, 1, 9, 10, 14, 22, 23, 27, 29, 
32, 37, 38; II, 3, 10, 15, 18; HI, 1, 2, 3, 5, 6, 8. 9, 
13, 22; IV, 3, 7. Kursorisk Læsning efter Henrich- 
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sens Opgaver og 21de Bog af Livius. Literatur- 
historien efter Tregder. 1 Version om Ugen (i alt 35). 
— V Kl. M. O vid s Forvandlinger i Udvalg. Terents’s 
Andria og det meste af Sallusts Catilina. — VI Kl. S. 
Tacitus’s Annaler efter Brickas ogTh om sens Udvalg 
S. 45—88 og 162—175. Ciceros Taler for Milo og for 
Dejotarus. Senecas de providentia og de constantia 
sapientis. Terents’s Phormio. Vir gi Is Æneide 1ste 
Bog. Horats’ Oder 1ste Bog i Udvalg. (500 Vers) og 
ars poetica. Til kursorisk Læsning i 1 ugentlig Time er 
benyttet Livius’s 26de Bog, Sallusts Catilina. Litera- 
turhistorien tildels efter Tregder. 1 Version om Ugen, 
mest efter Henrichsens Opgaver (i alt 31).

Kandidaterne opgive til Afgangsexamen: Livius’s 
30te Bog, Kap. 1—11. Tacitus’s Annaler efter Bri
ckas og Thomsens Udvalg, S. 45—88. Ciceros Tale 
for Milo, samt 16 Kapp. af Cato Major. Senecas de 
providentia. Terents’s Phormio Virgils Æneide 1ste 
Bog, Vers 1 -400. Horats’s Oder I. 1, 2, 7—10, 14— 
18, 20-22,28,29, 31,31,35,37,38. Horats’s Breve II, 
1 og ars poetica. Af Schultzes Romische Elegiker: 
Catullus 3, 4, 6, 14, 20, 26 og Tibullus 1, 2, 3.

Græsk.
III Kl. A S." Bergs Forskole til Læsning af Græsk 

er læst og repeteret. Tregder s Formlære delvis. 
Xenophons Anabasis 4de Bog, Kap. 1. — III Kl. 
B S. Bergs Forskole læst og repeteret. Tregders 
Formlære delvis. Xenophons Anabasis, 2den Bog, Kap. 
1. — IV Kl. AS. og B S. Xenophons Anabasis, 1ste Bog. 
Homers Iliade, 1ste Bog. Tregders Formlære repeteret 
og adskilligt nyt medtaget. Tregders Mythologi. — 
V Kl. A. Herodot VI II Kap. 2—30, 35—42, 49 -65, 
67—71, 74-103, 107-111, 113—120 og 137 til Bogens 
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Slutning. Xenophons Memorabilia 1,1-2, II, 1—2 og 
III, 6. Homers Odysse 10de og 21de—23de Bog. Af 
Tregders Mythologi: Heroerne. Enkelte Afsnit af 
Tregders Literaturhistorie. De vigtigste Punkter af 
Kunsthistorien ere meddelte mundtlig. — V Kl. B S. 
Horners 1 liade 1steBog, 2den Bog, Vers 1—493. 3dieBog, 
Vers 1- 382 og 6te Bog. Herodots 3die Bog Kap. 1—46, 
54—88, 98—100, 102—119. Platons Kriton. Form
læren efter T r eg der, det vigtigste af Syntaxen efter 
Diktat. — VI Kl. S. Herodots 8de Bog, Kap. 2—30, 
35—42, 49—65, 67 — 71, 74 93 og 9de Bog, 25—27 og 33 
til Bogens Slutning. Platons Kriton og Eutyphron, 
Kap. 1—9. Homers Odysse 21de—24de Bog og al 
Petersens Anthologi: Kallinos, Tyrtæos 1 og 4, 
Mimnermos 2 og 3, Anakreon (S. 9), Solon 1, 
Euripides, anakreontiske Digte 1—10, Sofokles’s 
Oedipus, Vers 97—241 og Aristofanes’s Skyer, Vers 1 
— 156. Tregders Literaturhistorie og Mythologi ere 
delvis gjennemgaaede; tillige ere de vigtigste Punkter af 
Kunsthistorien mundtlig meddelte.

Kandidaterne opgive til Afgangsexamen foruden det 
foranstaaende: Herodot IX, 1—24, Xenophons 
Memorabilia 1, 1—2, II, 1-2, 111, 6. Platons Apologi 
og Homers Odysse 9de og 10de Bog.

Beligion.
I Kl. Balslevs Katechismus § 1-54. Assens’s 

mindre Bibelhistorie: Det gamle Testamentes Historie. 
14 Psalmer. — II Kl. A og B. Balslevs Katechismus 
§ 55 — 94. Assens’s mindre Bibelhistorie: Det nye 
Testamentes Historie til Lidelseshistorien. 15 Psalmer. 
— 111 Kl. A og B. Balslevs Katechismus § 94 til 
Bogens Ende. Assens’s mindre Bibelhistorie: Jesu 
Lidelseshistorie. 12 Psalmer. — IV Kl. A. Lukas 
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Evangelium. — IV Kl. B. Johannes Evangelium. 
— V Kl. A og B. Den apostoliske Tidsalders Historie 
og kirkelige Tilstande ere skildrede gjennem Bibellæsning 
over Apostlenes Gjerninger og Oplæsning af udvalgte 
apostoliske Breve. — VI Kl. Den kristne Kirkes Historie 
efter den apostoliske Tid og til Nutiden gjennemgaaet 
i dens Hovedtræk, særlig Luthers og Reformationens 
Historie.

Historie.

I Kl. Oldtidens og Begyndelsen af Middelalderens 
Historie (I, S 1-98) efter Blochs Lærebog i Historien 
for Realskoler. — Il Kl. A og B. Efter samme Bog 
Middelalderens Historie fra det frankiske Rige og den 
nyere Tid indtil de tre nordiske Riger paa Reformations
tiden (I, S. 98 til II, S. 76). — III Kl. A og B. Efter 
samme Bog den nyere Tid fra de tre nordiske Riger paa 
Reformationstiden (II, S. 76) til Bogens Lnde. — IV 
Kl. A og B. Thriges mindre Lærebog i den gamle 
Historie S. 1—159. — V Kl. A og B. Thriges min
dre Lærebog i den gamle Historie, S. 160 til Bogens Ende, 
Middelalderens og den nyere Tids Historie til 1660 efter 
Blochs Lærebog for Realskoler. — VI Kl. Den nyere 
Historie efter Blochs Lærebog for Realskoler, den nyeste 
Tid efter Blochs større Lærebog, Danmarks, Norges og 
Sveriges Historie fra 1523 efter Thriges Lærebog. Der
efter hele Pensum repeteret.

Geografi.

I Kl. Lofflers Lærebog: Europa fra Skandina
vien til Alperne. — II Kl. A og B. Samme Bog: 
Europa fra Alperne til Afrika. — 111 Kl. A og B.
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Samme Bog: Afrika, Amerika og Avstralien. — IV Kl. 
A og B. Thriges Lærebog: indledningen, alle Ver
densdelene.

Aritlimetik.

I Kl. S mi i li s Aritlimetik: Indledningen og Art. 
1—VI. Ligninger af 1ste Grad med en og Here ube- 
kjendte. — II Kl. A og B. Samme Bog: Art. 92-138. 
Ligninger med en og to ubekjendte. — III Kl. A. 
Samme Bog: Art 131 — 178 og Art. 191 — 192. — III 
Kl. B. Samme Bog: Art. 139—178. — IV Kl. A Og 
B. Samme Bog: Art. 179 til Bogens Ende og repeteret 
fra Art. 105. V Kl. M Petersens Arithmetik og 
Algebra: I, Læren om uendelig og ubestemt, II, Lignin
ger af anden Grad og ud, III. — V! Kl. M. Repetition 
af hele Pensum.

Geometri.

1 Kl. Smiths Geometri: Art. 1 — 82. -- II KL 
A og B. Samme Bog: Art. 62-143. — III Kl. A og 
B. Samme Bog: Art. 144—199. — IV Kl. A og B. 
Samme Bog: Art. 200 til Bogens Ende og repeteret fra 
Art. 144. — V Kl. A og B S. Grundtrækkene af Tri
gonometrien. — V Kl. B M. Petersens Trigonometri, 
Stereometri med Undtagelse af Afsnittene om regulære 
Polyedre, Kongruens og Symmetri, samt Keglesnit. 
Samme Forfatters Metlioder og Theorier til Inversion. — 
VI Kl. Petersens analytiske Geometri; repeteret 
Trigonometri og Stereometri; Konstruktionsopgaver. 
Projektionstegning (efter Seidelins Lærebog).
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Naturlære.

III Kl. M. Prytz’s Naturlære: S. 1—78 og 128 — 
175. — IV Kl. M. Samme Bog: S. 84—96, 175-230. 
Hele det til Examen opgivne Pensum er repeteret. — 
V Kl. A og B S. Samme Bog: S. 1—78 og 128—175. 
— V Kl. B M. Paulsen s Optik. Bevægelseslæren 
efter et autograferet Hefte. — VIKL S. Pr yt z’s Natur
lære: S. 78—128, 182 til Bogens Ende med Forbigaaelse 
aflyden og Lyset. Jørgensens Astronomi med Forbi- 
gaaelse af nogle mindre Afsnit. Hele Pensum repeteret. 
— VI Kl. M. Schiøtz’s Fysik: Varme, Magnetisme 
og Elektricitet. Jørgensens Astronomi fra § 37. Hele 
Pensum repeteret.

Naturhistorie.

1 Kl. Lutkens Begyndelsesgrunde (Lærebog Nr. 
2): Pattedyr og Fugle. — II Kl. A og B. Samme Bog: 
Krybdyr, Padder og Fiske. Strøms Kortfattet Plante
lære: Blomsterplanterne til Frikronbladede med under- 
sædig Blomst. — III Kl. A og B. Liitken: Leddyr, 
Bløddyr og Straaledyr. Strøms Begyndelsesgrunde af 
Plantelæren: Kronløse, Enkimbladede og Lønbop lanter. 
— IV KL A og B. Liitken: Hele Bogen med Und
tagelse af enkelte af de med Petit trykte Stykker. Strøm: 
Plantens indre Bygning og Livsforhold foruden alt det 
tidligere læste. — V Kl. B M. Foghs Geologiens 
Hovedsætninger. — VI Kl. M. Grundtrækkene af Menne
skets Anatomi og Physiologi, væsentlig med Huxley’s 
Lessons in elementary physiology som Grundlag.
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V. Videnskabelige Samlinger.

I. Skolebibliotheket.

Siden Afslutningen af den i foregaaende Aars Beret
ning meddelte Fortegnelse har Skolens Bogsamling mod
taget følgende Tilvæxt:

Aarbog for Kjøbenhavns Universitet, den polytekniske Lære
anstalt og Kommunitetet, indeholdende Meddelelser for det 
akademiske Aar 1883'—84, udg. af C. Go o s. Kbhvn. 1886.

Aarsberetninger og Meddelelser fra det store kgl. Bibliothek, udg. 
af C Bruun. 3 B. 11 H. Kbhvn. 1885.

Aarsberetning fra det tekniske Selskabs Skole. Kbhvn. 1886.
Andersen, H. C., Samlede Skrifter. 1—15 B. Kbhvn. 1876—80.
Anderson, R. B., Amerikas første Opdagelse, ved F. Winkel 

Horn. Kbhvn. 1886.
An dræ, P.. Via Appia, dens Historie og Mindesmærker. 2 B. 

Kbhvn. 1886.
Arkiv, Historisk, udg. af F. C. Granzow og S. B. Tkrige.

Kbhvn. 1886, 6—12 H. 1887, 1—5 H.
Bibliotheca Danica, Systematisk Fortegnelse over den danske

Literatur fra 1482 til 1830, udg. ved C. V. Bruun. 6 H. 
(2 B. 3 H.). Kbhvn. 1886.

Bibliothek deutscher Geschichte, herausg. v. Zwiedineck- 
S ilde nhorst. Stuttgart u. Gratz. 1 — 2 Lief.

Biografisk Lexikon, Dansk, udg. af C. F. Bricka. IH. Kbhvn. 
1887.

Blumner, IL, Technologie und Terminologie der Gewerbe und
Kiinste bei Griechen und Romern. 4 B. 1 Abth. Leipzig 
1886.

Brandes, G., Kritiker og Portraiter. Kbhvn. 1870.
Bricka, C. F., Kancelliets Brevbøger. 2 Halvb. Kbhvn. 1886.
Bruun, Chr., Enevældens Indførelse og Kongelovens Tilblivelse..

Kbhvn. 1887.
Bruun, 0., Studier over Scorbutens Ætiologi og Pathogenese.

Kbhvn. 1886. Disp.
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Buchwald, E., og Steenberg, A., Plangeometrisk Konstruk
tionsbog. Kbhvn. 1886.

Bu hl, F., Jerusalem paa Kristi og Apostlenes Tid. Kbhvn. 
1886.

Bødtcher, L., Digte. Kbhvn. 1870.
Cholevius, L.. Dispositionen und Materialien zu deutschen 

Aufsiitzen. 2 B.
Christensen, S. A., Hjælpemiddel til den første Undervisning i 

Geometri (Gave fra Udg.).
(,'ornelii Nepotis vitæ. Fur don Schulgebrauch v. K. Erbe. 

Stuttgart 1887.
Denkmaler des klassischen Alterthums lexikalisch, bearbeitet von 

Arnoldi etc,, herausg. v. Baumeister. 2 B. 28—41 Lief. 
Erman, A., Ægypten und ægyptisches Leben im Alterthum.

1 B. Tiibingen 1885
Festskrift i Anledning af Boghandlerforeningens Halvhundredaars- 

dag, af O H. Delbanco. Kbhvn. 1'87. (Gave fra Bog
handlerforeningen).

Grimm, J. u. W., Deutsches Wbrterbuch 7 B., 8—9 Lief.. 
8 B., 1-3 Lief., 12 B., 1 Lief. Leipzig 1886—87.

Hannibal Sehested, en Beretning af Th. Sehested. 1—2 B. 
Kbhvn. 1886.

Helweg, Kr., Studier over de vasomotoriske Nervebaners cen
trale Forløb. Kbhvn. 1886. Disp.

Henningsen,.J., Det himmelske Rige. Kbhvn. 1887.
Hof- og Statskalender, Kgl. dansk, for Aaret 1887.
Holm. E., Nogle Hovedtræk af Trykkefriliedstidens Historie 

1770—73. Kbhvn. 1885. Progr.
Hostrup, C, Komedier. 1—3 B. Kbhvn.
- Sange og Digte fra de senere Aar. Kbhvn. 1884.

Jørgensen, A. D., Den nordiske Kirkes Grundlæggelse og 
første Udvikling. Kbhvn. 1874—75.

Kaalund, H. V , Et Foraar. Kbhvn. 1877.
— En Eftervaar. Kbhvn. 1877.
— Efterladte Digte, udg. af O. Borchsenius. Kbhvn. 1885.

Kalkar, O., Ordbog til det ældre danske Sprog. 11—12 H. 
Kbhvn. 1886.

Kampen, A., Descriptiones nobilissimornm apud classicos 
locorum. Series I. Gotha.
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Kongeloven og dens Forhistorie. Aktstykker’ udgivne af de under 
Kirke- og Undervisningsministeriet samlede Arkiver. Kbhvn. 
1886.

Kragelund, C., Studier over Ledmusenes patologiske Anatomi 
og Patogenese. Kbhvn. 1886. Disp.

Kulturgeschichte des deutschen Volkes v. O. Henne am Rhyn. 
1—5 Abth. Berlin 1886.

Lange, Th., Plan over Jerusalem paa Christi Tid, af J. Wipper. 
Kbhvn. 1887.

Lorenz en, P., Om Behandling af den medfødte Klumpfods 
højere Grader. Kbhvn. 1887. Disp.

Love og Forordninger samt Rescripter m. m., udg. af 0. Dam
kier og Fr. Kretz. 3 IL, 4 H. 1ste Halvd., 5 H. Kbhvn. 
1886.

Madsen-iStensgaard, N. K., Lærebog i Musikens Theori. 
Kbhvn. 1887 (Gave fra Forfatteren).

Madvig, J. N., Livserindringer. Kbhvn. 1887.
Meddelelser angaaende de lærde Skoler med dertil hørende 

Realundervisning for Aaret 1884, udg. af A. Linde. Kbhvn. 
1886.

Meddelelser fra Krigsarkiverne, udg. af Generalstaben, red. af 
C. Th. Sørensen. 1—2 B., 3 B., 1—2 H.

Mftller, A., Die Ausriistung und Bewafthung des Romisclien 
Heeres in der Kaiserzeit (Gave fra Boghandler Gad).

Nielsen, 0., Kjøbenhavns Diplomatarium. 7 B. 2 H, 8 B. IH. 
Kbhvn. 1887.

Nielsen, Y., Bidrag til Norges Historie i 1814. 2 B., 4 H. 
Christiania 1886.

— Stormagternes Forhold til Norge og Sverige i 1815—19. 
Christiania 1886.

Nørre bo. S., Fremtidens Skole. 2—3 Afsnit. Kbhvn. 1886.
Observations internationales polaires faites å Godthaab sous la 

direction de A. Paulsen. Copenhague 1886.
Oncken, W., Allgemeine Gesehichte in Einzeldarstellungen, 

113—128 Abth. Berlin 1886-87.
Opuscula philologica. Mindre Afhandlinger udg. af det philologisk- 

historiske Samfund. Kbkvn. 1887.
Pattedyrene, beskrevne og illustrerede af C. Vogt og Fr. 

Specht, oversat af S c hø yen. 16—25 H. Kristiania 1886. 
(Gave fra Forlæggeren).
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Perrot, G., og C. Chipiez, Histoire de l’art dans l’Antiquité. 
Tom. IV, livr. 183-222. Paris 1866—87.

PI au tus, To Komedier i fri metrisk Oversættelse af Joh. 
Forchhammer. Kbhvn. 1886.

Ploug, C., Nyere Sange og Digte. Kbhvn. 1870.
Poulsen, A. S., Det gamle Testament i Christi Taler. Kbhvn. 

1886. Disp.
Ranke, L., Sammtliche Werke. 45—48 B. Leipzig 1886—87. 
Revne des deux mondes. 1 juni 1886 — 15 mai 1887. Paris. 
Richardt, Chr., Nyere Digte. Kbhvn. 1864.
Rundschau, Deutsche, 12 Jahrg. 9—12 H. — 13 Jahrg. 1—8 H.

Berlin 1886—87.
Saxtorph, S., Den moderne Lithoklastik. Kbhvn. 1886. Disp.
Schiodte, J. C., Zoologia Danica, Afbildninger af danske Dyr, 

udg. af II. J. Hansen. 5 H. Kbhvn. 1887.
Se c her, V. A., Samling af Kongens Retterthingsdomme 8 11.

Kbhvn. 1886.
Senecae, L. Annæi, Dialogorum libri XII, rec. M. C. Gertz. 

Hanniæ 1886.
S pr un er-Bre tschneider, Historischer Wandatlas, Nr. 2, 8, 

10. Gotha 1884.
Statistik, Danmarks, udg. af V. Falbe-Hansen og IV. Schar- 

ling, 29—31 H. Kbhvn, 1886—87.
Statistiske Meddelelser, 3 Række, 8 B., udg. af det statistiske 

Bureau. Kbhvn. 1886.
Statistisk Tabelværk, 4 Række, Litr. A, Nr. 4, Litr. D, Nr. 8 a 

og b. Kbhvn. 1886.
Thor sø e, A., Kong Frederik VIPs Regering, 29—33 H. Kbhvn. 

1886-87.
Tidsskrift, Botanisk, udg. af den botaniske Forening, 15 B. 4 H. 

Kbhvn, 1886.
— Geografisk, red. af Irminger, 8 B., 7—8 H., 9 B. 1—2. H. 

Kbhvn. 1886—87.
— Historisk, udg. af den danske historiske Forening, red. af 

C. F. Bricka, 5 Række. 6 B., 1—2 H. Kbhvn. 1886—87.
— Historisk, udg. af den norske historiske Forening, 2 Række, 

5 B , 2—3 H. Kristiania 1886.
— Nordisk, for Filologi, 7 B., 3 II., 8 B., 1 H. Kbhvn. 1886—87.
— Nordisk, for vetenskap, konst og industri, udg. af Letter- 

stedtska foreningen, 1886, 4—8 H., 1887, 1—3 H. Stock
holm.
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Treitschke, H., Deutsche Geschichte im 19ten Jahrhundert. 3 
B. Leipzig 1886.

Udsigt, kort, over det philologisk-liistoriske Samfunds Virksomhed, 
Oktober 1884—Oktober 1885. Kbhvn. 1886.

U s sin g, J. L., Tiryns og de der fundne Ruiners Betydning for 
Forstaaelsen af Homer. Kbhvn. 1886. Progr.

Vor Ungdom. Tidsskrift for Opdragelse og Undervisning, udg. af 
H. Trier og P. Voss. 1886, 3—6 H., 1887, 1—2 H. 
Kbhvn.

Wochenschrift, philologische, 6 Jahrg., Nr. 20-52, 7 Jahrg, Nr. 
1—20. Berlin 1886—87.

Zeitschrift frir das Gymnasialwesen neue Folge, 20 Jahrg, 5—12 
II., 21 Jahrg.. 1-5 H. Berlin 1886-87.

Desuden har Bibliotheket gjennem Ministeriet mod
taget Programmer fra danske og svenske Skoler for 
1886, fra norske Skoler for 1885 — Anmeldelser af Fore
læsninger og Øvelser ved Kjøbenhavns Universitet og 
den polytekniske Læreanstalt i Efteraarshalvaaret 1886 
og Foraarshalvaaret 1887 — Fortegnelse over de 414 Stu
denter, der i 1886 have tilendebragt Afgangsexamen ved 
de lærde Skoler.

II. Naturhistorisk Samling

er — foruden med et Mikroskop — bleven forøget med 
følgende Gaver af Disciple i Skolen (Giverens Navn i 
Parenthes):

Nogle Fuglekranier (C. Hansen). Krydernelliker (Lo
rentzen). En stor Sommerfuglepuppe (H. Larsen). Egeblad 
med Galæbler (H. Møller). Emu-æg (Tornøe). Celler af 
Humlebo (H. Nissen). Celler af Hvepsebo (Heinb Celler af 
Honningbi (Thor s on). Coconer af Silkesommerfugl (A. Meyer.)
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Udstoppet Silkeabe (Scavenius). Raage (Bruun). Nogle Mi- 
neralier (Mazar de la Garde). — Fremdeles har Samlingen 
modtaget af Dr. med. Storch en Bændelorm (Tænia medioca- 
nellata), af Prof. Liitken Kranie af frugtædende Flagermus, og 
af fhv. Discipel T. Volqvartz Rygrad af en stor Haj og Æg af 
en Krokodil.

VI. Skolens Regnskabsvæsen.
(De vedføjede Poster henvise til det lærde Skolevæsens Budget.)

A. Skolekassens Regnskabsvæsen.

Indtægt:
Post. Kr. 0.

1. Jordebogsindtægter for 1886:
a. Arvefæsteafgift. Intet.
b. Tiendeindtægter................. 6 983 Kr. ■ 0.
c. Indtægter af Kirker og Præste

kald ................................. 2 978 — 06 —
d. Jordskyld............................. 41 — 70 —

10 002 Kr 76 0.
Deri afgaar:

Skatter og Tiender m. v. .. 180 — 07 — 
Overskud... - 9 822. 69

3. Renter af Skolens Kapitalformue....................... 1 038. •
4. a. Skolekontingenter m. m.: 

Skolepenge ......... 30 450 Kr. 20 0.
Indskrivningspenge .......... 350 — « —
Gebyr fo^Testimonier m. m. 374 — » —

------------------- 31 174. 20
8. Forskj ellige ubestemte og extraordinære Ind

tægter .............................................................. » ■

Summa Indtægt... 42 034. 89



46

U ilgift:
Kr. 0.

2. a. Lønninger til ile faste Lærere........................... 25 516. •
b. Honorar for Inspektion og Tilsyn med Sam

lingerne ................................................................. 900. »
c. Pedellens Løn .. ..................  488. •
d. Personlige Tillæg til Lærerne som Godtgjørelse

for Tab af Andel i Skolepengene...................... 752. »
e. Godtgjørelse til Lærerne for Rettelse af skrift

lige Arbejder......................................................... 3031. 44
3. Til Lærere uden fast Ansættelse og til Time

undervisning .................................................. 8 073. •
5. a. Bibliotheket, foruden Renten for

1 Aar af den samme tilhørende
Kapital, stor 2 150 Kr.............  553 Kr. 21 ø.
Ren naturhistoriske Samling . 22 — 25 —•

c. Den fysiske Samling ............. 288 — 53 —
------------------------ 863. 99

6.a. 1. Til aarlige Vedligeholdelsesarbejder.............  1851. 34
b. Lejeudgifter for Skolelokaler............................. 160. •
c. Inventariets Vedligeholdelse................................ 1 288. 69
d. Godtgjørelse for Afsavn af Embedsbolig.......... 1 500. •

7. a. Brændselsfornødenheder.......... 1 706 Kr. 20 0.
b. Belysning.................................. 45 — 02 —

------------------------ 1751.22
9. Regnskabsføringen................................................ 720. »

13. Forskjellige løbende og extraordinære Udgifter:
b. Rengjøring................................. 956 Kr. 76 —
c. Porto,Protokoller, Skrivemateri-

alier og Afskrivning ............. 466 — 86 —
<1 . Programmer og Skolehøjtidelig

heder .................................... 407 — 34 —
e. Andre Udgifter......................... 8 — 37 —

------------------------ 1 839. 33
14. Til Undervisning i Skydevaabens Brug.............  59. 75
17. Dyrtidstillæg til Lærerpersonalet for 1886—87. 1166. 67

Summa Udgift... 49 961.43

At overføre... 49 961. 43
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Kr. 0.
Overført... 49 961. 43

Naar hermed sammenholdes Indtægten... 42 034. 89

fremkommer en Merudgift for 1886—87 af... 7 926. 54
Men da Skolen har modtaget et Tilskud af den al

mindelige Skolefond af................................... 8000. •

bliver der en Kapitalforøgelse af... 73. 46

Balance-Konto den 31te Marts 18 87.

Skolen ej er:
Kr. 0.

1. Prioritets Obligationer.......................................... 28 100.
2. Restance af Skolekontingent.............................. 89. 73
3. Kontant Kassebeholdning .................................. 475.02'
4. Deponerede Effekter (af Famuhis quæsturæ)... 2 000. „

Summa... 30 664. 75

Skolen skylder:
Kr. 0.

1. Beholdning af indeholdte Beløb til Dækning af
Præmier................................................................ 84. 56

2. Stipendiefondens .rontante Beholdning................  42. 30
3. Overlærer Foghs Legat. Kontant Beholdning.. 24. „
4. Deponerede Effekter (af Famuhis qæsturæ) .... 2 000. „

Saldo: Kapitalformuen den 31te Marts 1887 : 
rentebærende. 28 100 Kr. „ 0 
ikke rentebærende............413 — 89 —

------------------ 28 513. 89

Balance... 30 664. 75

A nm. Det Skolen tidligere tilhørende Indskrivningsbevis 
paa 16 000 Kr. er i 11. Marts Termin 1887 kontant 
indfriet. Indfrielsessummen er frugtbargjort ved 
Overtagelse fra Sorø Akademi af Andel af en Priori
tets Obligation paa samme Beløb.
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B. Stipendiefondens Regnskab.

.Fonden ejede den 31te Marts 1886: Kr- 0-
Kapital.................................................................. 41600. „
Kontant Beholdning..................................   35. 05

41 635. 05
(Herunder var indbefattet 29 Disciples inde- 

staaende Oplæg, i alt 865 Kr.

Indtægten i 1886—87 har været:
Renter af Fondens Kapital ... 1 664 Kr „ 0.
do. af Bartholins Legat ... 8- 25 —

------------------ 1 672. 25

43 307. 30

Udgiften derimod:
Oplæg og Stipendier.....................................  1 665. „

Fonden ejer den 31te Marts 1887 ............................. 41 642. 30
nemlig:

Kapital: Andel i Prioritets
Obligation...........  34 600 Kr. „ 0.

Do. (Meyers Legat). 5 000 — „ —
Do. (Pastor C. F.

Petris Legat)........ 2 000 — „ —

41 600 Kr. „ 0.
Kontant Beholdning...............  42 — 30 —

----------------- 41 642. 30
(Under Kapitalen er nu indbefattet 28 Disciples 

indestaaende Oplæg, i alt 800 Kr.)

Anm. Det Fonden tidligere tilhørende Indskrivningsbevis 
paa 41 600 Kr. er i Ilte Marts Termin 1887 kontant 
indfriet. Indfrielsessummen er frugtbargjort ved 
Overtagelse fra Sorø Akademi af Andel af en Priori
tets Obligation paa samme Beløb, i hvilket de under 
Fonden hørende Legater ere Parttagere i samme 
Forhold som i Indskrivningsbeviset.
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C. Overlærer Carl Foghs Legat.

Legatet ejede den 31te Marts 1886: Kr. 0.
Kapital i Indskrivningsbevis .. .......................... 2 400. „

Legatet har oppebaaret Rente 
for Ilte Juni og Ilte Decbr.
1886 med........................... 96 Kr.

samt fra Ilte Decbr. 1886 til
Ilte Marts 1887 ............... 24 —

120 Kr.
Heraf er der tildelt en Discipel .... 96 —

Rest... 24 Kr.

Legatet ejer den 31te Marts 1887: 
Kapital i Prioritets Obligation..................... 2 400. „
Kontant Beholdning.......................................... 24. „

Summa... 2 424. „

Anm. Det Legatet tidligere tilhørende Indskrivningsbevis 
paa 2 400 Kr. er i Ilte Marts Termin 1887 kontant 
indfriet. Indfrielsessummen er frugtbargjort ved 
Overtagelsen fra Sorø Akademi af Andel af en 
Prioritets Obligation paa samme Beløb.

4
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Skolens Beneficier have i indeværende Skoleaar med 
Ministeriets Approbation været saaledes fordelte:

A. Fri Undervisning: a) som ordentlige Gra
tister: I. K. T. Thej 11. 2. W E. Andersen. 3. C. 
K. C. Poulsen. 4. F. E. Torm. 5. F. G. W. Kuhn. 
6. K. J. Riitzou. b) som extraordinære Gratister: 1. 
H. T. Brendstrup. 2. J. Smith. 3. P. A. Møller. 
4. 0. M. Møller. 5. E. C. Kaper.

B. Undervisning for nedsat Betaling og 
laveste Stipendium: 1. A. P. Mortensen. 2. 
J. Tornøe. 3. A. H. Behrend.

C Undervisning for nedsat Betaling: 1. 
P. F. Honoré. 2. C. F. V. Verner. 3. T. C. M. 
Thorson. 4. F. L. J. Møller. 5. H. V. Madsen. 
6. A. T. Helsted. 7. 0. E. W. Denker.

D. Højeste Stipendium: 1. J. S. C. Jensen. 
2. F. A. M. Hansen. 3. J. E. Bøggild. 4. G. A. 
Aalborg. 5. O F. A. Gedde.

E. Mellemste Stipendium: 1. A. Brønnum. 
2. 0. Degenkolv. 3. E. E. Flagstad. 4. C. V. H. 
Bentzon. 5. C. J. Jacobsen. 6. H. L. Larsen. 
7. V. C. Heide. 8. C. S. Jensen.

F. Laveste Stipendium: 1. H. N. C. Fri- 
modt. 2. T. F. V. Høyer. 3. A. J. T. Carlsen. 4. 
F. L. Rømer. 5. L. C. Lorentzen. 6. H. E. Pe-
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tersen. 7. T. N. Bondesen. 8. C. V. Birch. 9. 
H. C. M. Hansen. 10. E. Rosendalil. 11. S. Jen
sen. 12. R. M. Lauritzen 13. J. A. Meyer.

G. En af de paa l-'inansloven bevilgede 12 extra- 
ordinære Fripladser tildeltes R. V. Østerbye.

Det Kl arup ske Legat, 16 Kr. halvaarlig for hver 
Stipendiat, har for sidste Halvaar 1886 og første Halv
aar 1887 af Direktionen for de Klarupske Stiftelser været 
tillagt efternævnte 6 Disciple: 1. K. T. T hej 11. 2. J. 
Tornøe. 3. F. E. Torrn. 4. A. H. Behrend. 5. V. 
■C. Heide. 6. R. V. Østerbye.

Det Bornemann-Lassonske Legat, 20 Kr. aarlig, 
er for indeværende Aar af Legatets Eforus, Geheime- 
konferensraad, Kammerherre M. Ros en ørn, overensstem
mende med Rektors Forslag tillagt Discipel af 6te Klasse 
W. E. Andersen.
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Det Longomontanske Legat, 21 Kr. 39 Øre 
halvaarlig, oppebærer efter Konsistoriums Bestemmelse.' 
Discipel af 5te Klasse, C. C. Johnsen.

Overlærer Carl Foglis Legat, 96 Kr. aarlig, blev 
overensstemmende med Fundatsen efter tilendebragt Hoved- 
examen 1886 af den af Rektor, Inspektor og Lærer i 
Naturhistorie bestaaende Komité tillagt Discipel i 4de 
Klasse, K. J. Riitzou,

VII. Særskilte Meddelelser.

I. Skri velse fra Ministeriet af 16 de Februar 1887,

hvori udtales, at man i Overensstemmelse med en fra 
Undervisningsinspektionen for de lærde Skoler modtagen 
Indstilling maa finde det rigtigt, at Bestemmelsen i 
kongelig Anordning af 30te August 1881 § 7 om Prøven 
i Latin for Farmaceuter fremtidig anvendes såaledes, at 
de danske Stykker i den deri ommeldte lille Læsebog 
for Begyndere udelukkes fra Examinationen, og at Over
høringen i Grammatik med Analyse og Bøjning af hvert
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•enkelt Ord væsentlig knyttes til den nævnte Læsebog, 
medens det dog tillige bor paases, at der ved Examina- 
tionen i Oversættelse af det foreskrevne Forfatterpensum 
skaffes Sikkerhed for, at Examinanden ikke har lært en 
Oversættelse udenad, men kjender de enkelte Ords Betyd
ning og Form.

II. Cirkulære fra ministeriet af 28de Marts 1887.

Paa derom af Ministeriet nedlagt allerunderdanigst 
Forestilling har det behaget Hans Majestæt Kongen ved 
allerhøjeste Resolution af Ilte ds. at bifalde:

at den i kongelig Anordning af 5te August 1871 
§ 6 indeholdte Bestemmelse om Kontrollen ved Afgangs- 
examen for Studerende forandres derhen, at den beskikkede 
Kontrol fremtidig for de offentlige lærde Skolers Ved
kommende ikke behøver at omfatte alle Fag, saaledes at 
det overlades til Undervisningsinspektionens Skjøn, efter 
det nærmere Kjendskab der haves til hver enkelt Skoles 
Lærerpersonale, at lade et eller flere Fag være ukontrol- 
lerede, imod at der i de paagjældende Fag af Skolens 
Rektor vælges 2 Censorer, af hvilke den ene altid skal 
liøre til Skolens Lærerpersonale, til sammen med Exami- 
nator at bestemme Fagkaraktererne;

at Tidsbestemmelserne i kongelig Anordning af 5te 
August 1871 § 6 og i kongelig Anordning af 30te 
August 1881 § 14 for Afholdelsen af Afgangsexamen 
for Studerende og af almindelig Forberedelsesexamen om 
Sommeren forandres derhen, at de nævnte Examiner frem
tidig afholdes i Tiden mellem den 10de Juni og den 
15de Juli, samt at det bestemmes, at den almindelige 
Forberedelsesexamen ved Paaske afholdes i Tiden mellem 
den 15de Marts og 30te April;
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at den ved kongelig Anordning af 30te August 1881 
§ 14 Skolerne indrømmede Tilladelse til at modtage 
Privatister til den almindelige Forberedelsesexamen hæves, 
saaledes at disse fra førstkommende Sommerexamen at 
regne ville have at underkaste sig Examen ved Examens- 
kommissionen i Kjøbenhavn.

Hvilket herved meldes Hr. Rektoren til behagelig 
Efterretning med Tilføjende, at man under Dags Dato 
har ansat hidtilværende Bestyrer af Thisted Realskole, 
Professor Muller, som Undervisningsinspektør for de 
kommunale og private Realskoler fra den 1ste April 
d. A. at regne, i hvilken Egenskab han vil have at fun
gere som Formand for Examenskommissionen i Kjøben
havn for Privatister.



Skema
over Examinationens Gang ved de offentlige Examiner 

i Metropolitanskolen i Kjøbenhavn.

A. Afgangsexamen.
(Den 10de til 13de Juni og fra 20de Juni til 9de Juli.)

VI er under den mundtlige Afgangsexamen delt saaledes:

VI F. 1. Andersen. 2. Bjerre. 3. Brendstrup. 4. 
Brinck-Seid elin. 5. Bærentzen. 6. Børresen. 
7. Good. 8. Hedemann. 9. Heyerdahl. 10. 
Jessen. 11. Koppel. 12. Lelnnann. 13. Levy. 
14. Mortensen. 15. Nathansen. 16. Nissen. 17. 
Petersen. 18. Ruben. 19. Steinthal. 20. Thejll. 
21. Tornøe. 22. Zachariæ.

VI S. 1. Bjerre. 2. Brendstrup. 3. Brinck-Seidelin. 
4. Børresen. 5. Good. 6. Hedemann. 7. Heyer- 
dahl. 8. Jessen. 9. Lelnnann. 10. Levy. 11. 
Nathansen. 12. Petersen. 13. Steinthal. 14. 
Thejll. 15. Zachariæ.

VI M. 1. Andersen. 2. Bærentzen. 3. Koppel. 4 
Mortensen. 5. Nissen. 6. Ruben. 7. Tornøe.
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I. Skriftlig Examen.
Fredagen den 10de Juni.

8—12. F. Dansk Stil (bun- 4—8. S. Latinsk Version, 
den Opgave). ■ M. Beregningsopgave.

Løverdagen den Ilte Juni.
8—12.M.Projektionstegning | 4—8. M. Geometri.

Mandagen den 13de Juni.
8—12. S. Fransk Stil. i 4—8. F. Dansk Stil (fri Op- 

M. Arithmetik. j gave).

II. Mundtlig Examen.
Mandagen den 20de Juni.

4. VI ^'(1—7). } Naturlære.

Tirsdagen den 21de Juni.
8. VI S (8—15). Naturlære.

Onsdagen den 22de Juni.
8. VI S (1-8). Græsk.

Torsdagen den 23de Juni.
8. VI S (9—15). Græsk.

Mandagen den 27de Juni.

1:
Tirsdagen den 28de Juni.

8. VI F (16—22). Fransk.
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Torsdagen den 30te Juni.
8. VI F. Tysk.

Fredagen den 1ste Juli.
8. VI F (1-11). I F , , 

11. VI F (12-22). j ^n&eibk.

Løverdagen den 2den Juli.

4 VI F (12—2^) | Dansk Og Oldnordisk-

Mandagen den 4de Juli.
8. VI S (1-5). Latin.
8. VI M (1—4). Mathematik.
5. Vi S (6-10). Latin.

Tirsdagen den 5te Juli.
8. VI S (11—15). Latin.
8. VI M (5-7'. Mathematik.

Fredagen den 8de Juli.
8. VI F (1—7).

11. VI F (8-15). Historie.

Løverdagen den Ode Juli.
8. VI F (16—22). Historie.

(Alle Exaniinationer afholdes i I Klasses Læsestue med 
Undtagelse af Examinationerne i Mathematik den 4de og 5te 
Juli, der afholdes i II A Klasses Læsestue).
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B. Hovedexamen.

(Den 10de til 13de Juni og fra 22de Juni til 12te Juli).

Under den mundtlige Examen ere efternævnte Klasser ved 
de forskj ellige Examiuer delte saaledes:

V A.

V B F.

V B S.

V B M.

IV A a.

IV A (3.

IV B a.

IV B 0.

1. Arenstorff. 2. Bissen. 3. Brønnum. 4. 
Degenkolv. 5. Frimodt. 6. F. Hansen. 7. 
H. Hansen. 8. Honoré. 9. Jantzen. 10. Jen
sen. 11. Meyer. 12. Nissen. 13. Nyrop. 14. 
Poulsen. 15. Schaffalitzky. 16. Schelku- 
noff. 17. Skibsted. 18. Tliorson. 19. Verner.
1. Behrend. 2. Bing. 3. Brorson. 4. Bøg
gild. 5. Denker. 6. G odske-Nielsen. 7. Graae. 
8. Helsted. 9. Høst. 10. Irgens-Bergh. 11. 
Johnsen. 12. Koefoed 13. Kuhn. 14. Mad
sen. 15. Møller. 16. Ni euwenhuis. 17. Nis
sen. 18. Philipsen. 19. Ramm. 20. Riitzou. 
21. Schultz. 22. Torm. 23. Østerriis.
1. Behrend. 2. Bøggild. 3. Denker. L Godske- 
Nielsen. 5. Graae. 6. Helsted. 7. Irgens-Bergh.
8. Johnsen. 9. Koefoed. 10. Kuhn. <11. Mad
sen. 12. Philipsen. 13. Riitzou. 14. Torm.
1. Bing. 2. Brorson. 3. Høst. 4. Møller.
5. Nieuwenhuis. 6. Nissen. 7. Ramm. 8. 
Schultz. 9. Østerriis.
1. Bentzon. 2. Flagstad. 3. Hansen. 4. Hein.
5. Hoppe. 6. Høyer. 7. Koppel. 8. Leth.
9. Nathanso n.
1. Neuhausen. 2. Nissen 3. Ramm. 4. Rubow. 
5. Rump. 6. Treschow. 7. Trier. 8. Trolle. 
1. Bahnson. 2. Birch. 3. Bondesen. 4. Bror
son. 5. Carlsen. 6. Heegaard. 7. Heide. 8. 
Jacobsen. 9. Jensen. 10. Kierboe.
1. Larsen. 2. Lerche. 3. Lorentzen. 4. 
Liittichau. 5. Mohr. 6. Morgenstjerne. 7. 
K. Møller. 8. V. Møller. 9. Petersen. 10. 
Rømer.
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IV A S. 1. Bentzon. 2. Flagstad. 3. Hoppe. 4. Høyer. 
5. Letli. 6. Nathanson. 7. Neuhausen. 8. 
Rump. 9. Trier. 10. Trolle.

IV B S. 1. Birch. 2. Bondesén. 3. Brorson. 4. Heide. 
5. Jacobsen. 6. Jensen. 7. Larsen. 8. Lo
rentzen. 9. Liittichau. 10. Molir. 11. K. 
Møller. 12. V. Møller. 13. Petersen.

IV M. 1. Balmson. 2. Carlsen. 3. Hansen. 4. Hee- 
gaard. 5. Hein. 6. Kierboe. 7. Koppel. 8. 
Lerche. 9. Morgenstje rne. 10. Nissen. 11. 
Ramm. 12. Rubow. 13. Rømer. 14. Tre- 
schow.

111 A r. 1. Torm. 2. Krabbe. 3. Muller. 4. Reedtz- 
Thott. 5. Kalko. 6. Nørgaard. 7. Feder- 
spiel. 8. Levinsohn. 9. Holm. 10. E. Jør
gensen. 11. Lunn. 12. Prior.

III A (3. 1. Laub. 2. Munck. 3. Sørensen. 4. 0. An
dersen. 5. Østerbye. 6. Storch. 7. F. Jør
gensen, 8. A. Jørgensen. 9. Ingwersen. 10. 
Bauer. II. J. Andersen. 12. Bech.

III AS«. 1. Torm. 2. Krabbe. 3. Sørensen. 4. 0. An
dersen. 5. Østerbye. 6. Storch. 7. Levin
so lin. 8. Holm. 9. Bech.

III A S (3. 1. Laub. 2. Muller. 3. Ree dtz-Tho tt. 4. 
Kalko. 5. Nørgaard. 6. Federspiel. 7. A. 
Jørgensen. 8. E. Jørgensen. 9. J. Andersen.

Hl B a. 1. Rosendalil. 2. Aalborg. 3. Lauritzen. 4. 
Lasson. 5. Smith. 6. Gjerulff. 7. Wich- 
mand. 8. Zahle. 9. F. Lange. 10. C. Lange. 
11. Krag. 12. V. Hansen. 13. Steen.

III B (3. 1. Tuxen. 2. C. Hansen. 3. Haarløv. 4. Ette.
5. Steffensen. 6. Jensen 7. H. Møller. 8. 
Meyer. 9. Petersen. 10 O. Møller. 11. Wer
ner. 12. P. Møller.

III B S a. 1. Rosendalil. 2. Aalborg. 3. Lauritzen. 
4. Steffensen. 5. Jensen. 6. H. Møller. 7. 
Meyer. 8. V. Hansen. 9. Steen.

III B S p. 1. Tuxen. 2. C. Hansen. 3. Haarløv. 4. 
Gjerulff. 5. Wichmand. 6. Zahle. 7. O. 
Møller. 8. P. Møller.
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III M. 1. Bauer. 2. Ette. 3. Ingwersen. 4. F. Jør
gensen. 5. Krag. 6. C. Lange. 7. F. Lange. 
8. Lasson. 9. Lunn. 10. Munck. 11. Peter
sen. 12. Prior. 13. Smith. 14. Werner.

II A a. 1. Hørring. 2. Møller. 3. Warming. 4. Dra- 
minsky. 5. Graae. 6. Thuren. 7. Madsen. 
8. Danchell. 9. Scavenius. 10. Sørensen. 
11. Vieth. 12. Bonnesen.

II A /?. 1. Krabbe. 2. Wiinstedt. 3. Crome. 4. Tych-
sen. 5. Koefoed. 6. Bentsen. 7. Ett,e. 
8. Hirschsprung. 9. Po’ntoppidan. 10. Just. 
11. Lund.

U B. a. 1. C. Meyer. 2. Storch. 3. Rasmussen. 
4. Rolide. o. Hansen. 6. Larsen. 7. Hart- 
mann. 8. Haxthausen. 9. Krarup. 10. Gad. 
11 Volf. 12. W. Meyer.

II B p. 1. Holm. 2. Dreyer. 3. M. Bloch. 4. E. Bloch. 
5. Rubow. 6. Flagstad. 7. Trier. 8. Frørup. 
9. Thorsen. 10. Lunn. 11. Bruun. 12. Ox- 
holm. 13 Lasson.

I a. 1. Kaper. 2. Rump. 3. Bing. 4. Olrik. 
5. Bergsøe. 6. Bentsen. 7. Paulli. 8. Raa- 
schou. 9. Meincke. 10. Helland. 11. Lassen. 
12. Mazar de la Garde. 13. Zahle.

I 1. Bergmann. 2. Eggers. 3. Bentzon. 4.
Møller. 5. Schlichtkrull. 6. Kringelbach. 
7. Barfoed. 8. Bahnson. 9. Steffensen. 
10. Jantzen. 11. Anker. 12. Brorson. 13. 
Hagemann.

I. Skriftlig Examen.
Fredagen den 10de Juni.

8—12. V A. V BF. Dansk ] 4-8. V A. V B S. Latinsk 
Stil (bunden Opgave), i Version.

IV A. IV B. Dansk i VBM. Beregningsopgave.
Stil. : IV A. IV B. Aritlimetik.
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Løverdagen den Ilte Juni.
8—12. V B M. Geometri. 4—8. V B M. Geometri.

IV A. IV B. Geometri. | IV A IV B. Latinsk Stil.

Mandagen den 13de Juni.
8—12. V A. V B S. Fransk I 4—8. V A. V B F. Dansk. 

Stil. Stil (fri Opgave)*
V B M. Arithmetik. |

Løverdagen den 25de Juni.
8-11 III A. HIB. II A. UB. I Danskstil_
8—lOVs. 1. )
1—31/2. III A. HIB. HA. II B. Latinsk Stil.
1—3 Vs. I. Regning.

Mandagen den 27de Juni.
8—11. III A. HIB. Il A. II B. Aritlimetik.
1-4. III A. III B. Geometri.

II. Mundtlig Examen.

I Klasses Læsestue.

Onsdagen den 22de Juni.

4’ IV B/(l—4)J Geografi-

Torsdagen den 23de Juni.

4' IV B /(5—7).! GWafi-
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Løverdagen den 25de Juni.

4‘ 1VB^(8—10).J Geografi-

Mandagen den 27de Juni.

II Klasses Læsestue.
8. IV B «. Latin.
4. IV A «. Latin.

5’ B Klasses Læsestue.
8 — 11. IV A 0. Mathematik. 
12'/2-3. V B’ F. (1-12).

Fransk.

Tirsdagen den 28de Juni

1 Klasses Læsestue.
12V2—3l/2. IV A a. Mathematik.
5—8. III B «. Mathematik.

II A Klasses Læsestue.
8. IV B 0. Latin. 
1—3. II A a. Fransk.
4. IV A /S. Latin.

V B Klasses Læsestue. 
12—I1/* V B F. Engelsk. 
2—3. V A. Engelsk. 
5V2—8. V B F (13—23).

Fransk.

Onsdagen den 29de Juni.

I Klasses Læsestue. 
8—IOV2. IV B a. Tysk. 
11—IV2. IV B Tysk. 
IV2—3V2- I a. Latin. 
6—8. III A a. Fransk.

II A Klasses Læsestue. 
12-3. V B M (1—4). 

Mathematik.
5-6V2. I Historie.

III B Klasses Læsestue.
8—9V2. III B «. Geografi.
10—12. II A Natur

historie.
l’/s-S1,?. III B 0. Tysk.

V B Klasses Læsestue.
8—10. V A (11—19). Hi- 

storie
IOV2—12. III A S a. Græsk.
12V2—3. II A a. Latin.
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Torsdagen den 30te Juni.
I Klasses Læsestue. I

11V2—li/s. V A (11—19).! 
Fransk '

IV2-3V2. V A (1-10).' 
Fransk.

5lA-8. V A (11—19) 
Dansk og Oldnordisk.

III B Klasses Læsestue. 
8—10. V A (1-10). Hi

storie.
10-12. III B 0. Natur

historie.
1—3. II A p. Tysk.
5 — 6V2. I a. Historie.
6V2-8. III A a. Geografi. |

II A Klasses Læsestue.
9-12. IV B «. Mathe- 

matik.
12V2-3V2. V B M (5—9). 

Mathematik.
5—8. II A u. Mathematik

V B Klasses Læsestue.
9—11. 1 Latin.
1—3V2. V B S (1-7). Latin.
6—8 III A /S. Fransk.

Fredagen den 1ste Juli.
1 Klasses Læsestue. 

1—3. 11 B a. Latin. 
6—8. III B a. Fransk.

III B Klasses Læsestue.
8-10. V A. Tysk.
11-1. V B F. Tysk.
1—2V2. III B S k. Græsk.
5-8. II A /A Mathematik.

II A. Klasses Læsestue.
8—9Vz. IV A a. Historie. 
IO-HV2. IV A (i. Hi

storie.
12—2V2. V A (1 — 10). 

Dansk og Oldnordisk.
5—71/?. VBS(8—14). Latin

V B Klasses Læsestue.
8 — 10. II B /i. Historie. 
10-12. III M. Naturlære 
1—3. II A a. Tysk.
5—612. III A S /i. Græsk.
6V2—8. II B a. Religion.

Løverdagen den 2den Juli.

I Klasses Læsestue.
1-3V2. H A p. Latin.

II A Klasses Læsestue.
9—12. IV BMathematik.
1—3V2. V B S. Naturlære.
5 -8. III B a. Latin.
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III B Klasses Læsestue.
8 — 10. I c. Naturhistorie. 
lO'/a—12V2. II B a. Hi

storie.
1—3. III A «. Tysk.
5—8. II B «. Mathematik.

V B Klasses Læsestue.
8 - 10. IV A «. Tysk.
11 - 1. IV A p. Tysk. 
l'A—3'/2 II B p. Latin. 
6—8. III B Fransk.

Mandagen den 4de Juli.
I Klasses Læsestue.

1-3. III A p. Tysk.

III B Klasses Læsestue. 
9 — 12. III A «. Latin. 
5—6V2. I p. Geografi. 
6V2—8. II A u. Geografi.

II A Klasses Læsestue.
121/2—2. VA (1-10). Natur-

2—31/2. V B M (1—4)..
i Naturlære.
I 5—8. II B p. Mathematik.

V B Klasses Læsestue.
8 — 10. IV A a. Fransk. 
IOV2—1. IV B a. Fransk.
I12—3. III B S p. Græsk.

Tirsdagen den 5te Juli.
I Klasses Læsestue. 

12—3. 111 A /?. Latin. 
5—8. III B p. Latin.

II A Klasses Læsestue.
I2-P/2. V A (11—19). 

Naturlære.
2 31/2. V B M (5-9).. 

Naturlære
5-6V2. II B «. Geografi.

III B Klasses Læsestue. 
8—10. III Aa. Naturhistorie. 
10 -12. IIB a. Naturhistorie. 
12 —B/2. II B /S. Religion. 
61/2—8. III A p. Geografi.

V B Klasses Læsestue. 
8—10. IV A p. Fransk. 
11—11/2. IV B p. Fransk. 
5—6V2. I a. Geografi.

Fredagen den 8de Juli.
I Klasses Læsestue. I II A Klasses Læsestue. 

5—71/2. v B F (1—12). I 8- 11. V A (1—10). Latin.
Historie. | 5 — 8. V A (11—19). Latin.
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Hl B Klasses Læsestue. I
8—10'/?. IV B «. Natur-I 

historie. ;
11 —l1/2. IV B (i. Natur-i 

historie. i
6-8. III B «. Natur

historie. |

V B Klasses Læsestue.
8—11. 111 A a. Mathe- 

matik.
11—1. II B «. Fransk.
5 —6V2. II B pi. Geografi.

Loverdagen
I Klasses Læsestue. 

1—3. III A pi- Historie. 
5—7. II A a. Historie.

III B Klasses Læsestue.
8 — 10. I Naturhistorie.
10 — 12. II B pi. Natur

historie.
P/2-3. IV B S (1 7). 

Græsk.
6V2—8. IV B S (8-13). 

Græsk.

den 9de Juli.
II A Klasses Læsestue.

1 8-10. I pi. Tysk.
11—1. Il A /?. Fransk.
1—3. II B p. Tysk. 
6V2—8. I «. Fransk.

V B Klasses Læsestue. 
8-11. III A /S. Mathematik. 
12—2V2. 1 a. Mathematik. 
5-6V2. III B pi. Geografi. 
6'A 8. II A /S. Geografi.

Mandagen den Ilte Juli.
I Klasses Læsestue.

8-IOV2. V B F (1—12). 
Dansk og Oldnordisk.

12V2—3. V B F (13-23). 
Historie.

5-7V2 V B F (13-23).
Dansk og Oldnordisk.

III B Klasses Læsestue.
8—10. IVA«. Naturhistorie.
11 — 1. IV A pi. Natur

historie.
1—3. II A pi. Historie.
6—8. HA«. Naturhistorie.

II A Klasses Læsestue.
9 —IIV2.VA (1—10).Græsk.
12 - 2. I pi. Fransk.
6-8. V A (11—19). Græsk.

V B Klasses Læsestue. 
8—101 2. I pi. Mathematik. 
11—1. I «. Tysk.
1-3. III B a. Tysk. 
5—7. III B pi. Historie.
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Tirsdagen den 12te Juli.
I Klasses Læsestue. 1 

8-10. IV Bu. Historie. ; 
11-1. IV B p. Historie. 
5V2-8. IV A S. Græsk. |

III B Klasses Læsestue. 
b—lOVa. IV M. Naturlære. ; 
11-1. II B a. Tysk. i
1 — 3. III B u. Historie. I
6 — 8. III A ,4. Naturhistorie.1

II A Klasses Læsestue. 
8—10. V B S (1-7). Græsk. 
11-1. V B S (8-14). 

Græsk.
1 — 3 11 B /A Fransk. 
5-8. III B p‘. Mathematik

V B Klasses Læsestue. 
8-10. 111 zl «. Historie. 
10-1P/2. II Au. Religion. 
12 -ll/2. I p. Religion. 
5—6V2. I a. Religion. 
6‘/2 —8. II A p. Religion.

Onsdagen den 6te Juli, Kl. 8, afholdes skriftlig 
og Torsdagen den 7de Juli, Kl. 8, mundtlig Breve 
over de til Optagelse i Skolen anmeldte Disciple.

Onsdagen den 13de Juli, Kl. 11, afholdes Lærer
møde i Anledning af Censuren.

Torsdagen den 14 de Juli, Kl. I, bekjendtgjores 
Examinernes Udfald, hvorefter Sommerferien tager sin 
Begyndelse.

Fredagen den 19de August, Kl. 9, begynder 
Undervisningen i det nye Skoleaar.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Bekjendt- 
gjorelsen af Examinernes Udfald indbydes herved Discip
lenes Forældre og enhver, som interesserer sig for Sko
lens Virksomhed.

Metropolitanskolen, i Juni 1887.

V. Bloch.




